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Vážení a milí spoluobčané, 

dovolte mi popřát Vám jen vše dobré – štěstí, zdraví a spokojenost v novém roce 
2020. 

Ráda bych, aby nejdůležitějším poselstvím nového roku – naším hlavním společným
cílem – byly dobré mezilidské vztahy a nezničitelné životní hodnoty, jako je radost, 
naděje, láska a víra.

Podporujme hodnoty, jako je úcta k životu, úcta k druhým, pravda a pokora, snaž-
me se pomáhat lidem kolem sebe. Nepodléhejme dojmům, že nic nemůžeme změnit. 
Pěstujme víru ve vlastní síly, schopnosti a talent. 

Budu ráda, když budete hrdí sami na sebe i na obec, ve které žijete.

Závěrem děkuji Vám všem, kteří jste se v uplynulém roce jakýmkoliv způsobem 
podíleli na rozvoji naší obce, na tom, aby se nám v ní dobře žilo. Děkuji mimo jiné 
všem ochotným a obětavým občanům, členům spolků, zastupitelům, členům komisí 
a výborů a v neposlední řadě zaměstnancům obecního úřadu a základní a mateřské 
školy. 

Prožijme v nastávajícím roce spokojený život v naší obci, prožijme ho v radosti 
a lásce.

Alice Nováková – starostka obce

Úvodní slovoÚvodní slovo
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Vlakové nádražíVlakové nádraží
Vždy když něco končí, něco nového začíná. Na přelomu starého roku s novým 

můžeme hodnotit, vzpomínat, sumarizovat a přemýšlet o tom, co jsme zvládli, dokázali 
a co můžeme ještě stihnout. Tak, jako my máme spojený přelom roku, měli to tak i naši 
předci. Rozdíl mezi nimi a námi je, že dříve se dodržovalo více tradic spojených s nábo-
ženskými svátky. Nebyly určeny pouze pro liturgické potřeby, šlo především o možnost 
setkání s rodinou a sousedy. To, že se u toho držely určité tradice, bylo vlastně navíc. 
Proto prosím, zastavte se na chvilku v čase vánočním a povánočním, rozhlídněte se 
kolem sebe a oprašte nějaký rodinný zvyk či tradici. Nejdůležitější jsou totiž momenty 
s těmi, které máme rádi. V rámci rodiny a s tím spojeného cestování, se blíže podíváme 
na železnici. Vážení cestující, jízdenky prosím….

První železniční dráha do Východních Čech byla postavena v polovině 19. století 
a vedla z Brna do Pardubic, přes Českou Třebovou, Ústí nad Orlicí a Choceň. Ces-
tování se postupně zrychlovalo a už nebylo potřeba chodit sedm hodin cesty k vlaku 
do Chocně, ale už se chodilo na zastávku v Častolovicích. I s náklady to bylo zase 
blíž, vozily se na nádraží do Kostelce nad Orlicí. Myšlenka na vytvoření další přípojky 
dráhy na sebe nenechala dlouho čekat, ujali se jí pánové Josef Vostřebal, Jan Stohr, 
Josef Doubravský. Utvořili Komitét pro stavbu místní dráhy a požádali příslušné úřady 
ve Vídni o udělení koncese a podpory na stavbu dráhy z Doudleb nad Orlicí přes Vam-
berk, Rychnov nad Kněžnou do Solnice

Dne 10. června 1881 dostali skutečně vyřízení žádosti o koncesi pro stavbu 
a zároveň povolení připojení na státní dráhu na nádraží v Doudlebách nad Orlicí. Také 
peněžní zápůjčka byla přislíbena vrchním ředitelstvím c. k. privilegovaným rakouským 
ústavem pro pozemkové úvěry. Při zasedání okresního výboru v Rychnově, kde měl být 
schválen výkup pozemků pro trať dráhy, nenalezl však hospodářský význam železnice 
ještě náležitého pochopení a zvítězil odpor proti stavbě. A tak po nesouhlasu někte-
rých obcí jako Rovně, Dlouhé Vsi, Svinné a několika dalších z podniku sešlo. Později 
byl vytvořen nový komitét. Měl už také rozhodnout o stavbě trati z Doudleb nad Orlicí 
nebo z Častolovic a dne 5. dubna 1885 bylo usneseno, že bude rozhodnuto, až bu-

dou předloženy projekty obou 
možností. Mezi tím se také 
vyjednávalo s podnikatelstvím 
koňských drah, ale návrh koň-
ské dráhy byl zamítnut.  V roce 
1889 byl poslán dotaz vrchní-
mu inženýru Johanu Jáhnovi 
do Vídně, zda by stavbu zdejší 
dráhy podnikl. To se už o drá-
hu zajímali a ji žádali rychnov-
ští soukeníci, tkalcovna, pivo-
var, přádelna a několik mlýnů, 
bělidel v údolí Bělé a papírna 
Viléma Lercha v Kvasinách, 
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majitelé panství, bratří Olendor-
fové v Kvasinách a železárny 
ve Skuhrově. Protože už dříve 
usilovali o stavbu dráhy maji-
telé velkostatku v Kvasinách 
a slibovali přispěním třetinou 
veškerého nákladu, rozhodla 
městská rada rychnovská, že 
dráhu postaví sama. S brat-
ry Olendorfovými v Kvasinách 
byla uzavřena smlouva z 29. 
srpna 1891, v níž se zavázali 
přispět na stavbu dráhy třeti-
nou veškerého nákladu a dodat 
zdarma pražce od Kvasin až k silnici z Rychnova do Častolovic. Kámen, cihly a dříví 
na nádražní budovu, skladiště a strážní domek na nádraží v Kvasinách úplně zdarma 
a také postoupili zdarma všechny pozemky, jichž bude pro stavbu nádraží potřeba. 
Stalo se tak přičiněním lesmistra panství Karla Svobody, který s majitelem panství plá-
noval, že zřídí v těsné blízkosti nádraží novou parostrojní kruhovou cihelnu a parní 
pilu, která by zpracovávala veškeré dříví na panství a po dráze rozesílala do celého 
rakouskouherského mocnářství.

Rok 1891 byl tedy historickým mezníkem ve stavbě dráhy. Členy společného 
komitétu pro stavbu dráhy se stali: Dr. Smrtka a Dr. Flanderka za Rychnov nad Kněž-
nou a za Solnici a Kvasiny Karel Svoboda. Členy výboru byli zvoleni: ředitel Stümmer 
a Vilém Lerch za Solnici a Kvasiny, Ignác Havel, Antotnín Melchar a Alois Volf za Rych-
nov. 

Tak po deseti letech od získání koncese ke stavbě první české místní dráhy obdr-
žel Rychnov nad Kněžnou 12. října 1891 povolení přikročit k přípravným technickým 
pracím. Přijeli z Vídně inženýři a 2. ledna 1892 prohlédli celou polohu a směr trati. 
Určili umístění nádraží v Rychnově n.K a v Kvasinách. Práce s měřením v terénu byly 
v březnu skončeny, a když byl dne 18. března předložen podrobný projekt na stavbu 
odhadnut na 700.000 zlatých. 

Dne 25. června 1892 přišel z Vídně telegram, aby dva zástupci komitétu přijeli 
k podpisu smlouvy o koncesi. Jeli tam rychnovský starosta dr. Jan Smrtka a PhDr. Alois 
Wolf. Po podpisu jim byla vydána koncese ke stavbě železnice a provozu na ní, s při-
pojením na rakouskou státní dráhu. Nyní již šlo všechno ráz na ráz. Během léta byly 
vykoupeny pozemky pro trať a některé domky v Rychnově. Bylo vypsáno ofertní řízení 
a z pěti nabídek byla přijata jako nejvýhodnější nabídka podnikatele staveb. Ing. Jana 
Kruliše z Prahy za částku 454.000 zlatých. Častolovický hrabě Leopold ze Šternberku 
potvrdil, že přispěje na postavení častolovického nádraží 20.000 zlatých a dá všechny 
potřebné pozemky zdarma. Vrchní dozor nad stavbou dráhy byl svěřen vídeňskému 
odborníku rytíři Rudolfu Stummerovi až do uvedení dráhy do provozu za 20.000 zla-
tých. U zemské banky Království Českého byla uzavřena výpůjčka 450.000 zlatých. 
Na jaře roku 1893 bylo započato se stavbou.  V lednu byla celá trať vytyčena a v břez-
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nu se začalo pracovat. Podnikatel (Jan Kruliš) sem 
dodal dělníky a nářadí, mnoho zdejších lidí přijalo 
práci na stavbě. Pracovalo se deset hodin denně. 
Příjezdní silnice k nádražím zřídil okresní výbor 
vlastním nákladem. Práce rychle pokračova-
ly. V červnu se už začalo s kladením praž-
ců a kolejnic od „Průhonu“ nad Habrovou 
ke Kvasinám. Byly objednány dvě lokomo-
tivy za 21.598 zl., 5 osobních vozů, 2 vozy 
poštovní, 4 vagony nákladní kryté a 6 va-
gonů otevřených na dlouhé dříví. Dne 14. 
září byl za přítomnosti ředitele c. k. státních 
drah stanoven jízdní řád a jízdné za osobu. 
Vypravovány měly být zatím tři vlaky denně, 
smíšené (vozy osobní i nákladní) ze stanice 
Solnice do Častolovic a zpět. Jízdenka byla 
stanovena 22 krejcarů ze Solnice do Rychnova 
a ze Solnice do Častolovic na 50 krejcarů. Nádra-
ží v Kvasinách bylo pojmenováno po městě – stanice 
Solnice. V první polovině října byly dodány lokomotivy a ně- které vozy 
a všechno se chystalo k slavnostnímu zahájení provozu. Zahajovací jízda musela být 
sice několikrát odložena, ale přece se uskutečnila už 26. října 1893 a byla spojena 
s velkou slávou. Obě lokomotivy měly na přídi velká červená písmena  RSMD – což 
rychnováci četli jako „Rychnov Smrtkovy má dráhu“. Správný název však zněl „ RYC-
NOVSKO-SOLNICKÁ MÍSTNÍ DRÁHA.  Železnice otevřela rychnovskému okresu 
dveře do světa. Zlepšilo se osobní cestování, dovoz a vývoz surovin a výrobků, utvořily 
se podmínky pro založení nových továren a podniků. V majetku města Rychnova nad 
Kněžnou zůstala dráha rychnovsko-solnická až do 23. února 1943, kdy byla po pade-
sáti letech trvání převzata do majetku tehdy Českomoravských protektorátních drah. 

Zdroj: Historie obce Kvasiny díl II. str.:  66, 67, 68, 69, 70. Autor: Karel Kučera  
 Kateřina Kernová

Ze života základní školyZe života základní školy
Školní rok je v plném proudu. V září pro děti místní hasiči připravili branný den. 

Po družstvech jsme na stanovištích plnili úkoly a dostali odměny. Za skvělou akci 
moc všem moc děkujeme.

Začátkem října se konal již 20. ročník přespolního běhu. V jednotlivých kategoriích 
zvítězili - J. Štěpánek, J. Wimer, A. Paleček, Kat. Kopecká, N. Fialová a A. Bartoníč-
ková. Pro prvňáky a druháky bylo v mateřské škole připravené divadelní představení 
Máša a medvědi.

Listopad byl ve znamení projektových dnů a exkurzí. Sami jsme si mohli 
vyrobit skleněný zápich – buď kroucený rampouch, nebo vyfouklou kuličku 
a každý si to podle vlastní fantazie nazdobil. Práce se sklem byla velmi za-
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jímavá a krásné vánoční ozdoby si 
děti odnesly domů.

19. listopadu se uskutečnil tajný výlet. 
Jeli jsme do Deštného v Orlických horách 
a tam navštívili Ateliér Zvonaře a Hrnčíř-
ky. Dozvěděli jsme se, z čeho a jak se 
takový zvon vyrábí. Potom nás autobus 
vyvezl na Šerlich. Z parkoviště jsme se 
vydali na Velkou Deštnou – podívat se 
na novou rozhlednu. Ve větrném počasí 
sice některým „malým turistům“ dochá-
zely síly, ale trasu jsme, a většina i s vý-
stupem na rozhlednu, zvládli. Děkujeme 
za dopravu panu A. Vaverovi. Při dalším 
projektovém dnu ve škole jsme poznali, 
jak probíhá 3D projekce – vrcholem byl 
fi lm Podmořský svět. 

V prosinci naši žáci opět zpívali při roz-
svícení vánočního stromu koledy, někteří 
je zahráli na fl étnu – děkujeme za sladkos-
ti. Ve školní družině jsme zdobili vánoční 
stromečky, které tvoří krásnou dekoraci 
nejen ve škole, ale i před ní. Za přípravu 
této akce patří velký dík P. Lukavskému, 
D. Hlaváčkovi, J. Myšákovi a celé pracov-
ní četě obecního úřadu.

5. prosince jsme v rychnovském Pelc-
lově divadle navštívili koncert Pavla No-
váka o vánočních zvycích a tradicích.

Svými krásnými výrobky se nám 
pochlubily na školní výstavě děti z kera-
mického kroužku.

Do Vánoc nás ještě čeká další divadlo 
v mateřské škole. Také budeme před 
školou zpívat a hrát vánoční koledy. Ne-
zapomeneme ani na babičky a dědečky 
v DPS, kterým přijdeme zazpívat a po-
přát pěkné Vánoce.

A pak už se budeme těšit na ty nej-
krásnější svátky v roce…

Přejeme Vám krásné Vánoce 
a do nového roku hodně zdraví, pohody 
a úsměvů.          Učitelé a děti ze školy
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Naše mateřská školaNaše mateřská škola
Srdečně zdravíme všechny čtenáře,
V uplynulých měsících jsme měli na-

pilno. Prožili jsme spoustu akcí a zába-
vy. 

Na začátku října jsme vyzkoušeli, ja-
kou máme výdrž. Spolu s velkými ško-
láky jsme si zaběhli trasu v přespolním 
běhu. Doběhli jsme všichni a za to si 
vysloužili odměnu.

Při příležitosti posvícení v Kvasinách 
jsme pekli koláčky, které se nám moc 
povedly.

Měli jsme možnost vyzkoušet si vý-
robu jablečného moštu. Moc se nám to 
líbilo a děkujeme i za sladké, jablíčkové 
pohoštění.

Protože podzim je plný barev, uspo-
řádali jsme ve školce „Barevné dny“. 
Děti si oblékly tu správnou barvičku, 

která zrovna byla určena, a dál jsme si s ní hráli. Také jsme si povídali o přírodninách, 
poznávali je a vyráběli jsme z nich. 

V mateřské škole jsme zhlédli pohádku „Mášenka a medvědi“. A na další předsta-
vení jsme se těšili před vánoci, kdy nám zahráli „Rampouchovou“ pohádku.

I v měsíci listopadu se nám poštěstilo divadelní představení a to „Vodník a mlynář“. 
Tentokráte v Pelclově 
divadle v Rychnově 
nad Kněžnou.

Jistě jste si všimli 
krásné výzdoby před 
kulturním domem, kde 
zůstane po celý vánoč-
ní čas. Tyto stromečky 
ozdobili rodiče s dět-
mi z mateřské školy 
na společných před-
vánočních dílničkách 
a my jsme moc rádi 
za spolupráci. Děkuje-
me panu Lukavskému, 
panu Hlaváčkovi a za-
městnancům obce, 
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kteří nám zajistili materiál, za natření 
dřevěných desek barvou i za možnost 
využití kulturního domu pro vyrábění. 

K nám do „Čertovské školky“, kdy děti 
přišly přestrojené za čertíky a andílky, 
dorazila vzácná návštěva. A to Mikuláš 
se svojí družinou. Děti se sice trošičku 
bály, ale nakonec to zvládly všechny. 
Za odměnu si odnesly sladký mikuláš-
ský balíček.

Vánoční vystoupení pro rodiče pro-
běhlo 10. 12. 2019 v odpoledních ho-
dinách s názvem „Putování ježečka“. 

Děti si zatančily, zazpívaly 
písně a zarecitovaly bás-
ně. Jako dáreček pro ro-
diče měly děti připravené 
skleněné zápichy, které 
samy vyrobily. Představe-
ní se povedlo a druhý den 
toto zopakovaly na setkání 
„Spolku kvasinských dů-
chodců“. S představením 
se děti pochlubily i v Domě 
s pečovatelskou službou 
v Kvasinách, kde zatančily 
pro místní seniory.

Protože se všichni moc 
těšíme na příchod Ježíška, 
dorazil i k nám do mateřin-
ky. Nové hračky a hry se 
nám moc líbí a určitě nám dlouho vydrží.

Všem pohodové vánoční svátky přejí děti a kolektiv z mateřské školy Kvasiny.

Kulturní komiseKulturní komise
Večery při svíčkách

20. 9. 2019 Ivana Andrlová zahájila čtvrtou sezónu večeru při svíčkách v kulturním 
domě. Za tuto dobu se na pódiu vystřídalo již 33 umělců, kteří nás bavili zpěvem, 
a paní Andrlová nebyla výjimkou. Její milé vyprávění o divadelních zážitcích obohati-
la tento večer písničkami z pohádek.

18. 10. 2019 jsme při dalším večeru přivítali moderátora, zpěváka, komika, imitá-
tora a držitele čtyř televizních cen TýTý Vladimíra Hrona. Svými hlasivkami dokázal 
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věrně napodobit jak české, tak světové hudební 
hvězdy. A můžeme říct, že celý kvasinský ,,kultu-
rák“ dostal do varu a publikum ho odměnilo neko-
nečným potleskem ve stoje. Moderátor nám přislí-
bil další prázdninovou návštěvu.

15. 11. 2019 jsme se sešli, jak v úvodu večera 
zaznělo od Renáty Koblásové v pomyslné ,,jedna-
cí síni“, kdy všichni přísedící povstali a po 33 le-
tech jsme opět přivítali českého advokáta, písnič-
káře a kytaristu známého jako ,,zpívající právník“ 
JUDr. Ivu Jahelku. Celý večer jsme mohli veselým 
humorem poslouchat případy ze soudních spisů.

13. 12. 2019 nás s kapelou Kozí bobky bavil 
v kulturním domě Alois Josef Náhlovský.

Podzimní zájezd do Prahy
21. 9. 2019 jsme opět zavítali do Prahy na muzikál Trhák. Bylo nádherné počasí, 

a tak si odpoledne každý užil dle svého uvážení. Někdo navštívil vinobraní, jiní se 
šli podívat do ČnB, kde byl den otevřených dveří nebo si vyšlápli na Petřín či po ná-
kupech. Do Prahy tam i zpět nás bezpečně dovezla tentokrát paní Vaverová, které 
tímto děkujeme.

Dýňování
7. ročník kvasinského Dýňování je za námi! Všichni, kteří rádi tvoří, se sešli 

v neděli 6. října před místním kulturním domem. I když se tato akce konala již po-
několikáté, o originální výtvory z dýní a přírodního materiálu nebyla nouze. Slunné 
odpoledne vytvářelo tu pravou podzimní atmosféru, kdy děti s jejich rodiči a přáteli 
vydlabávali a vyřezávali oranžové tykve téměř dvě hodiny. K tvoření jim pomohly 
nejen nože, ale i speciální vykrajovátka. Magická sedmička nás doprovázela i během 
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akce. Vzniklo tak 77 úchvatných kousků jako například chaloupky, skřítci a lucerničky.
Akce se zúčastnilo přes sto návštěvníků.

Dýně bezpochyby patří k symbolům podzimu a jsou velmi oblíbenou kulinářskou 
surovinou. To si lidé mohli ověřit ochutnávkou výborných dýňových specialit a na za-
hřátí nechyběla dýňová polévka. 

A že se Dýňování povedlo? To bylo poznat při pohledu na rozzářené děti, které si 
nadšeně odnášely vlastnoručně vyrobené svítilny do svých domovů.

Svatý Martin
Lidé v Kvasinách přivítali Svatého Martina, který uslyšel volání nedočkavých dětí. 

Sníh ale nepřivezl. Svatomartinský průvod v čele se Svatým Martinem proběhl 9. 11. 
2019. Ještě před příjezdem jezdce na bílém koni byli lidé seznámeni s historií legen-
dy o sv. Martinovi, která nám připomíná 
jeho dobrý skutek. Mečem rozsekl svůj 
plášť na dvě poloviny a jednu daro-
val žebrákovi, kterého po cestě potkal 
a tím ho zachránil před umrznutím. 

Trasa průvodu vedla temnými uli-
cemi. Kudy Martin projel na koni, roz-
svěcel světýlka u domů jako symbol 
soucítění, vzájemné pomoci a úcty. 
U kulturního domu bylo pro všechny 
účastníky připraveno občerstvení tra-
dičních martinských rohlíků. 

Divadelní představení Lakomec
Nejenže sv. Martin byl štědrý, ale i žáci z literárně dramatického oddělení ze ZUŠ 

Rychnov nad Kněžnou, kteří v místním kulturním domě sehráli charitativní divadelní 
představení s názvem ,,Lakomec“ pro dívky, které se ve vteřině dostaly do složité ži-
votní situace. Tragicky přišly o svou milovanou maminku. Po představení byl dívkám 
předán dárkový šek v hodnotě 41 675,- Kč. Tato suma byla vybrána jako dobrovolné 
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vstupné od diváků a spolků. Akce se konala pod záštitou spolku Přátelé ZUŠ Rych-
nov nad Kněžnou. Děkujeme, že Vám není lhostejný život ostatních a dokážeme si 
vzájemně pomoci jako kdysi sv. Martin.

Veřejná sbírka
Pomoci můžete i jakýmkoli fi nančním příspěvkem na transparentní účet založe-

ný u Komerční banky a.s. Organizátorem je Obec Kvasiny www.obec-kvasiny.cz . 
Veřejná sbírka byla povolena Krajským úřadem Královéhradeckého kraje pod č.j. 
KUKHK-31789/SKZ/2019-2 dne 16. 10. 2019. Č. účtu: 123-514840277/0100, Ko-
merční banka, a.s. Rychnov nad Kněžnou, Staré náměstí 65. Na transparentní účet 
je možné přispívat do 30. 6. 2020. Přispět lze i do pokladniček, které budou k dispo-
zici na akcích pořádaných Obcí Kvasiny.

Rozsvícení stromu
První adventní neděli 1. pro-

since se konalo slavnostní rozsví-
cení vánočního stromu, kterému 
předcházelo v kulturním domě 
divadelní představení pohádky 
rychnovských ochotníků Hrátky 
s čertem.  Poté se lidé společně 
odebrali k vánočnímu stromu, kde 
děti z naší ZŠ a MŠ vystoupily se 
svým pásmem písní. Po odpo-
čítání se stromek rozzářil a děti 
si mohly na stromeček pověsit 
ozdobičku a do schránky pro Je-
žíška vhodit vánoční přání. Poté 
byl u kulturního domu připraven 
čaj, svařák a výborný štrůdl.

I letos byl zhotoven adventní 
věnec vedle vánočního stromu, 
na kterém se postupně rozsvěce-
ly svíčky.

Mikuláš, čert a anděl
Ve čtvrtek 5. prosince se zašel podívat do místní mateřské školy Mikuláš se svou 

družinou. Večer dále pokračovala pochůzka po dalších dětech v Kvasinách. Vše dopadlo 
dobře a nikdo v pekle neskončil.

Zájezd do Prahy
14. 12. 2019 adventní čas nám zpříjemnil muzikál Kvítek Mandragory s hity He-

leny Vondráčkové v divadle Broadway v Praze.
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Česko zpívá koledy
Letos se naše obec poprvé připojila k devátému ročníku „Česko zpívá koledy“, 

kterou pořádá Deník z vydavatelství Vltava Labe Media. Myšlenkou akce je propojit 
pozitivní energii ve stejný čas na všech zapojených místech. Letos se k akci připojilo 
celkem 991 míst v naší republice a 13 v zahraničí. Akce se konala ve středu 11. 12. 
u našeho rozsvíceného vánočního stromu. Úderem 18:00 hodiny se měly rozeznít 
vybrané koledy, ale začali jsme trochu smutně a nejprve jsme minutou ticha vzdali 
úctu obětem včerejší tragédie v ostravské nemocnici. Sbor asi padesáti zpěváku si 
s velkou chutí a radosti zazpíval pět známých koled. Akce se vydařila, všem děkuje-
me a na shledanou v příštím roce.

Vítání občánků
15. 12. 2019 nám bylo potěšením přivítat nové občánky Kvasin.

Koncert
21. 12. 2019 nás vánočně naladila zpěvačka Věra Martinová v plně vyprodaném 

kulturním domě.

CO NÁS ČEKÁ V PŘÍŠTÍCH MĚSÍCÍCH V ROCE 2020?
1. ledna Vás rádi uvidíme na slavnostním přivítání Nového roku s ohňostrojem, 

který začne od 18 hodin. Těšit se můžete na trubače a ocenění úspěšných občanů.

17. 1. Vás zveme na Večery při svíčkách s Jiřím Krampolem.

2. 2. se v kulturním domě v Kvasinách bude konat od 17h divadelní představení 
VČERA, DNES A ZÍTRA. Jedná se o unikátní zcela profesionální znovu-ztvárnění 
legendárních scének Felixe Holzmanna.

14. 2. Vás zveme na večer při svíčkách s Marcelou Holanovou.

1. 3. se můžete těšit na tradiční Dětský karneval.
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13. 3. Vás zveme na Večery při svíčkách s Vlastimilem Harapesem.

Členové kulturní komise Vám přejí krásné prožití vánočních svátků a v novém 
roce hodně zdraví a spokojenosti.

Za KK Jana Benešová a Bc. Žaneta Polová

Sport
Bike Garage DH CUP Karlov 

pod Pradědem 2019
Dne 31. 8. - 1. 9. 2019 se naši 

kluci z obce Lukáš Malina a Da-
vid Zounar vydali na downhillové 
závody do Karlova pod Pradě-
dem. Závod se jel na náročné 
sjezdové trati s kilometrovou 
délkou. Závod začínal v sobotu 
ráno, kdy kluci šli na registraci, 
a poté hurá na trénink. Ten pro-
běhl bez problémů a kluci měli 
na neděli natrénováno. V nedě-
li ráno kluky vzbudilo příjemné 
překvapení v podobě fanoušků 
z  Kvasin.  Když závod konečně 
začal, první na řadu z Kvasinské 
party přišel David Zounar, který 
dorazil do cíle s časem 1: 36, 7. 
Hnedka za ním jel Lukáš Malina, 
který se do cíle přiřítil v čase 1: 
32, 3. Kluci po dojetí první jíz-
dy jeli hned lanovkou nahoru 
na druhou a zároveň poslední 
měřenou jízdu. David vylepšil čas na 1: 34, 9 a Lukáš sjel téměř se stejným časem 
jako v první jízdě. David Zounar se celkově s časem 1: 34, 9 umístil na krásném 19. 
místě v kategorii ELITE, kde závodilo cca 50 jezdců. Lukáš Malina s časem 1:32, 2 
se umístil na 1. místě v kategorii JUNIOR. Také to pro Lukáše znamenalo 13. Místo 
v kategorii ELITE.                                                                              Žaneta Malinová

BRUSLAŘSKÁ SEZONA ŠTĚPÁNKY FOREJTKOVÉ 
Další rok utekl jako voda…a já znovu - již po několikáté, bych touto cestou chtěla 

bilancovat svou letošní bruslařskou sezonu a poděkovat všem, kteří mi pomáhají. 
A proto děkuji Obci Kvasiny-  nejen za fi nanční dar, kterého si nesmírně vážím, ale 
také za podporu a ocenění, které se mi dostává na Nový rok u KD. Letos mě obec 
také nominovala do ankety „Nejúspěšnější sportovec Rychnovska roku 2019“. Velké 
dík patří také mé rodině, přátelům. 
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Letošní rok, byl pro mne velice úspěšný, a pevně věřím, že bude i ten následující. 
V něm mě čeká nejprestižnější závod na světě - 24 hodin v Le- mans , kam jsem byla 
za českou republiku nominovaná do 10 členného týmu. Závod jsem měla absolvovat 
už letos, ale světová asociace in- line bruslení z technických důvodů závod zrušila.

Letos jsem také dostala nabídku na přestup do největšího a nejznámějšího in- 
linového oddílu v ČR pod názvem Luigino.cz, kde mně vytvořily skvělé podmínky, 
včetně vybavení a kolekce oblečení s mým jménem a tak jsem si letošní soustředění 
a závody, v jejich barvách neskutečně užila.

V rámci MČR a Life in Line jsem letos odjela tyto závody: 
1. Moravská in line tour - Napajedla - půlmaraton   1. místo
2. World in - line cup Ostrava – půlmaraton   1. místo
3. Mistrovství slovenské republiky Trenčín - maraton  1. místo
4. Moravská in- line tour Šala - Slovensko - 17 km   1. místo
5. Slovenský in - line pohár 2019 - celkové vyhlášení  2. místo
6. Open Varšavská uhelná - Most - maraton   1. místo
7. MČR - Most – maraton    1. místo 
8. MČR Opava - půlmaraton     1. místo 
9. Přestup z masters do elity ČR a 3. Místo v poháru ČR. 

Vím, že výčet mých ocenění působí tak troš-
ku neskromně, vězte však, že je za tím spousty 
dřiny, odříkání a stovky natrénovaných kilomet-
rů, ale ten pocit štěstí,  radost z pohybu, touha 
vyhrávat, porážet mladá děvčata a posouvat se navzdory svému věku dál, za to stojí. 

Vám, stejně tak jako sobě přeji pevné zdraví, neboť bez něj, by nic z tohoto nebylo.

„Sportovec nemůže utíkat s penězi v kapsách. Musí běžet s nadějí v srdci a se sny 
v hlavě“ Emil Zátopek
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Zámecký kulturní rok Zámecký kulturní rok 
Na ladovskou zimu to venku zatím 

nevypadá, nicméně podzim je nená-
vratně za námi a konec roku na dohled.

Podzim u nás rychle uběhl díky vý-
stavě náchodského sdružení výtvarní-
ků a grafi ků AMAG od 27. září do 27. 
října a navazující „troj“výstavě pestrých 
obrazů Outkovek od Josefa Kejvala, 
makrofotografi í Malé imaginace Iva 
Malého a dřevořezeb Josefa Noska 
od 2. do 24 listopadu. Obě výstavy vy-
nikaly svojí pestrostí a jsme rádi, že se 

to odrazilo i na ohlasech návštěvníků.
7. prosince jsme pak zahájili s rockovou kapelou Crossroads 9. tradiční výstavu 

Betlémů na zámku ve spolupráci s místní slavnou betlémářkou a výtvarnicí Jarmilou 
Haldovou a též významným beltémářem PhDr. Janem Tydlitátem. Přímo při verni-
sáži zhlédlo téměř 200 betlémů stylově téměř 200 návštěvníků, obdiv si především 
zaslouží šestimetrový krojovaný betlém evropských národů Blanky Kampové, ale 
i betlémy z taveného skla, pedigu nebo ze zápalkových krabiček! Touto výstavou se 
můžete těšit až do 2. února 2020.

Do konce roku pak ještě stihneme naši nejtradičnější akci – populární Punčový 
koncert, již 17. ročník! Opět přijedou naši oblíbení kytaristé z Guitar Arte Tria J. Kau-
lferse a opět si budete moci vychutnat punč i jeho nealko verzi a užít se příjemný 
pohodový večer.

Jsme rádi, že počet návštěvníků rok od roku stoupá a my jim můžeme i díky fi nanč-
nímu příspěvku od naší mateřské obce nabídnout rok od roku zábavnější a příjem-
nější akce. Děkujeme! A to je pro letošek vše. Přejeme Vám všem krásné Vánoce 
a šťastný nový rok!       

Dominika Janečková

Psí škola RarášekPsí škola Rarášek
Rok utekl jako voda. A byl plný práce. Krásné práce s našimi psími parťáky, práce 

plné radosti, legrace, úspěchů i neúspěchů, jak to tak v životě chodí. Co nás potěšilo, 
byla opětovná přízeň naší mateřské obce – obce Kvasiny. Díky fi nančnímu příspěvku 
jsme letos koupili nové skokové překážky, které odpovídají novým směrnicím podle 
agilitního řádu. Jsou navíc velmi lehké, takže s nimi může manipulovat i mládež. 

Příliv nových a také mladých pejskařů do naší organizace je dalším významným 
plusem tohoto roku. Zvýšený zájem o práci se psy jsme zaznamenali již v uplynulých 
letech. Je to ovoce trpělivé péče o začínající pejskaře při obou bězích tzv. školiček, 
kdy přicházejí lidé se svými mazlíky a učí se s nimi domluvit, naučit se základům vý-
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cviku a někteří již pak přecházejí do specializací – velmi často se dál věnují tréninku 
a závodům v agility, někteří začnou docházet na tréninky sportovní kynologie. Letos 
za naši organizaci závodilo 14 závodních pokročilých týmů v agilitách, na závodech 
v agility se prosazují i 4 týmy začínající, z mnoha dalších trénujících týmů se v příštím 
roce určitě na závody vydají další. V oblasti sportovní kynologie nás úspěšně repre-
zentovaly dva týmy. 

Do nového roku přejeme všem hodně zdraví, štěstí a úspěchů!
Soňa Klímová

HasičiHasiči
Se začátkem nového školního roku započala i našim mladým hasičům nová spor-

tovní sezóna ligy hasičské mládeže okresu Rychnova nad Kněžnou 2019/2020 a to 
za humny, Lukavickým braňáčkem 14.9. Děti zúročily letní přípravu ze soustředění 
v Albrechticích nad Orlicí a při přespolním běhu na tři kilometry se úspěšně vypořá-
daly se všemi disciplínami, které na ně čekaly. Jako střelba ze vzduchovky, topogra-
fi e, zdravověda, šplh po laně, skok do dálky, otázky z požárnické tématiky a mnoho 
dalšího. Za krásného počasí zde hlídka mladších obsadila místo dvacáté a hlídky 
starších místo šestnácté a dvacáté čtvrté.

Tři dny poté, 17. 9. jsme uspořádali pro žáky z místní základní školy branný den. 
Na hřišti Pod Olšinou jsme pro děti připravili stanoviště, na kterých musely plnit 
dané úkoly jako: překážkový běh, zdravovědu, střelbu ze vzduchovky, hod graná-
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tem na cíl, ručkování po laně, 
hádanku s převážením kozy, 
vlka a zelí, či se dověděly něco 
nového o požární ochraně, 
třeba jaké jsou druhy hasicích 
přístrojů a na co se používají. 
Děti si vyzkoušely, jak se stříká 
hadicí z požárního automobilu 
a také z práškového hasicího 
přístroje. Za své snažení děti 
obdržely dárečky a ocenění 
na památku. Věříme, že se dě-
tem i učitelům akce líbila a zá-
roveň, že pro děti byla příno-
sem, v osvojení požárnických 
dovedností a vědomostí. Věří-
me, že v příštím roce pro vás 
uspořádáme podobnou bran-
nou hru. Rádi bychom poděko-
vali učitelskému sboru v čele 
s panem ředitelem za vstříc-
ný přístup, dále obci Kvasiny 
za fi nanční dar na ceny pro 
děti a samozřejmě všem, kteří 
s touto akcí pomáhali, za jejich 
nezištnou a skvěle odvedenou 
práci. Akce nám ukázala směr, 
jak prezentovat naše aktivity 
veřejnosti, ale především na-
ším dětem.

5. 10. se čtyři družstva mla-
dých hasičů z Kvasin vyda-
la na ZPV, takzvaný braňák 
do Křovic. Počasí ten den 
bylo velice nepříznivé, chlad-
no a déšť sužovalo všechny 
závodníky po celý den. V ta-
kovýchto podmínkách si mu-
seli všichni závodníci opravdu 
sáhnout na dno svých sil, aby 
dokázali plnit zdárně všechny 
požadované disciplíny jako: 
střelba ze vzduchovky, pře-
skok vodního příkopu, ručko-
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vání po laně, zdravovědu, topografi i, 
požárnické vědomosti, vázání uzlů 
a především, aby ve zdraví dorazili 
do cíle, kde na všechny čekal vytou-
žený horký čaj. Už to, že se na tento 
závod dostavilo okolo šedesáti hlídek, 
což je přes tři sta závodníků, kteří 
v pořádku dorazili do cíle, byl velký 
úspěch. Hlídka našich mladších obsa-
dila 25. místo, hlídka starších 5. mís-
to a hlídky dorostenek 3. a 4. místo. 
Blahopřejeme a na jarní kolo hry pla-
men, jehož byl tento podzimní závod 
součástí na takzvanou trojdenku pře-
jeme všem ještě lepší umístění a tře-
ba i postup do krajského kola, který 
letos pořádá náš okres. Velký dík pat-
ří samozřejmě místním hasičům, kteří 
závod pořádali, že i za takto těžkých 
podmínek vše dobře zvládli, děkuje-
me.  A jelikož jsou branné závody co 
se do počtu a složení disciplín jedny 
z nejnáročnějších a děti se na ně pilně 
připravují celý rok, zavítali jsme proto 
12. 10. na ZPV do Mezilesí v Náchod-
ském okrese. Tady, naštěstí za krás-
ného počasí, ovšem v těžkém terénu 
obsadila hlídka starších čtrnácté mís-
to a hlídka dorostenek krásné první 
místo. Bohužel bylo zde i pár odřených loktů a kolen, ale všichni hrdě a statečně 
doběhli do cíle. Blahopřejeme. Vložit foto Mezilesí , a mezilesí starší

2.-3.11. se jako každý rok vydali naši vedoucí mládeže na víkendové školení ve-
doucích kolektivů mladých hasičů, pořádané okresním sdružením v Rychnově nad 
Kněžnou do Rokytnice v Orlických horách. Získali mnoho zajímavých informací, do-
plněných praktickými ukázkami, do kterých se museli sami zapojit. Zajisté vše zúročí 
na pravidelných schůzkách či závodech s dětmi, neboť zodpovědná práce s mládeží 
je naše budoucnost. Děkujeme tímto všem, kteří se této činnosti dobrovolně věnují 
ve svém volném čase a přejeme jim pevné nervy a odhodlání do let dalších.

Od 1. listopadu jsme začali „zimní“ přípravu a scházíme se s dětmi pravidelně 
na trénincích v Solnické Sokolovně, kde si děti osvojují motání a napojování hadic, 
vázání uzlů, kolektivní práci či velice oblíbenou vybíjenou.  

A protože jsme se přesunuli do tepla Sokolovny, mohli jsme 30.11. při brigádě 
na hřišti Pod Olšinou uklidit a zazimovat překážky, bariéry a veškerý materiál po-
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užívaný v letních 
měsících. Maminky 
s dětmi hrabaly listí 
a tatínkové rozebírali 
a uklízeli těžký ma-
teriál. Do oběda bylo 
vše zdárně hotovo 
a díky krásnému, leč 
již mrazivému počasí 
šlo vše velice pěkně 
od ruky. Po obědě 
jsme vyčistili okapy 

na hasičské zbrojnici od napadaného listí a poté se až do večera uklízelo v hasičárně 
včetně zazimování hasičské techniky a dovybavení výjezdového automobilu potřeb-
nou technikou. Všem zúčastněným brigádníkům velice děkujeme za jejich nezištnou 
pomoc, díky které se tento den odvedlo mnoho záslužné práce.

Zatím poslední závody, kterých se naše mládež zúčastnila, bylo již tradiční Miku-
lášské klání 7.12. v Orlovně ve Rtyni v Podkrkonoší. Zde v disciplínách vázání uzlů, 
shazování kuželek hadicí, zdravovědě a určování věcných prostředků požární ochra-
ny vybojovalo družstvo starších osmé místo, dorostenci místo druhé a dorostenky 
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místo první. Vše probíhalo v přátelské atmosféře 
za rozdávání pamlsků Mikulášem a rošťačení čertů. 
Dětem se zde velice líbilo. Hned druhý den si ještě 
zajela družstva dorostenek na štafetu do sportovní 
haly v Ledči nad Sázavou, kde se jim v těžké konku-
renci borců z celé republiky taktéž dobře dařilo.

11.12. se kolektiv přípravky SDH Kvasiny sešel 
na zakončení roku v klubovně hasičské zbrojnice. 

Děti si užily spousty her, tancování, malování a mlsání dobrot, které pro ně připravili 
vedoucí. Dětem se akce , tak moc líbila, že ani nechtěly domů.

Nadešel čas přihlásit své malé ratolesti (děti do šesti let) do našeho celoročního 
kroužku. Scházíme se jednou týdně, děti se učí v kamarádském kolektivu pod vede-
ním zkušených vedoucích, nejen hasičským dovednostem.

A co nás čeká? 18. ledna 2020 se uskuteční výroční valná hromada členů SDH 
Kvasiny, na které bude zvolen nový výbor na další pětileté období. Doufáme, že nový 
výbor bude podporovat a sám půjde příkladem ve veškerých chvályhodných aktivi-
tách, které dělají našemu sboru tak dobrou pověst a renomé. Dle zásady „bližnímu 
ku pomoci, sobě ku cti“ i nadále 
nezištně pomáhat všem spo-
luobčanům a obci, podporovat 
práci s mládeží, práci v jednot-
ce sboru při mimořádných udá-
lostech, či informovat a šířit po-
žární osvětu k široké veřejnosti. 
Vězte, že toto vše dělá hasiče 
jako spolek v obci nenahraditel-
ný a potřebný.

A jako každoročně, Vás 
všechny srdečně zveme na tra-
diční Hasičský ples, který se 
uskuteční dne 8. 2. 2020 v kul-
turním domě v Kvasinách. 
K poslechu a tanci bude hrát 
skupina Brillant Band. Těšit 
se můžete na skvělou zábavu 
a bohatou tombolu.

Na závěr nám dovolte Vám 
všem popřát krásné a pokojné 
svátky vánoční strávené s ro-
dinou a přáteli a mnoho zdraví 
a štěstí do nového roku 2020. 

Za SDH Kvasiny
Karel a Lenka Chocholoušovi
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V úterý 17. září jsme si přivstali, protože byl před námi poslední celodenní výlet 
až na Jižní Moravu, do obce Lysice, kde se nachází krásný barokní zámek stejného 
jména.

Vyjeli jsme v půl sedmé v počtu 45 osob a s jednou zastávkou jsme dorazili na mís-
to před desátou hodinou, kdy jsme měli sjednanou prohlídku. Prošli jsme bránou 
na velké nádvoří se vstupem do zámku, kde se nás ujala příjemná průvodkyně, aby 
nám přiblížila historii zámku a ukázala stálou expozici, která byla opravdu bohatá 
a zajímavá. Viděli jsme reprezentační místnosti, ložnice, koupelnu, sálky s vystave-
nými exponáty z cest do ciziny i zámeckou kapli.

Po prohlídce zámku si nás převzala další milá průvodkyně, která nás provedla 
po okrasné zahradě, oranžérii a kolonádě přiléhající k zámku, která je u nás ojedině-
lá. Obdivovali jsme zastřešený ochoz na antických sloupech, ze kterého byl pěkný 
výhled na zámek, upravenou zahradu a okolí. Nakonec jsme se mohli podívat do zá-
meckých skleníků, ve kterých většina rostlin přezimuje.

Protože nám cestou a při prohlídce vyhládlo, zamířili jsme do restaurace Na Měs-
tečku, kde nás již očekávali s připraveným výborným obědem. Posilnění a odpočatí 
jsme pokračovali do Brna, konkrétně k Brněnské přehradě, největšímu vodnímu dílu 
na řece Svratce. Vedoucí zájezdu, paní Z.Effenberková nám zajistila okružní plavbu 
po přehradě, dlouhou 9,3 kilometru s otáčkou ve Veverské Bítýšce a trvající 2,5 hod.

Protože bylo ještě pěkné počasí i přes silnější vítr, většina se nás usadila na horní 
palubě a plavbu po přehradě, lemované lesy a skalami, s vyhlídkou na hrad Veveří, 
jsme si opravdu užili.

Na zpáteční cestě jsme se ještě zastavili v Lipůvce v restauraci Formanka na ob-
čerstvení a pak jsme již pokračovali přímo domů. Děkujeme paní Z.Effenberkové 
za zorganizování velmi hezkého výletu a řidiči autobusu panu A.Vaverovi za velmi 
hezkou jízdu.

Letos jsme uspořádali přátelské posezení, spojené s grilováním kuřat, již na za-
čátku října. V sobotu 5.10. jsme se začali scházet v Kulturním domě hodinu před 

Naši důchodciNaši důchodci
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začátkem. Členové výboru pro-
to, aby připravili na tácky zákusky 
a roznesli je  a postupně přicházeli 
i ostatní, aby obsadili svá oblíbená 
místa a mohli si popovídat. Sešlo se 
nás kolem 97 a jen jsme dopili kávu, 
začal nám pan J.Sláma ml. se svými 
pomocníky nosit porce grilovaných 
kuřat, které jsme rozdělovali na talí-
ře, přidali chléb a okurku a přináše-
li k obsazeným stolům. Kuřata byla 
opět výborná, moc jsme si pochut-
nali! Panu Slámovi a členům SDH, 
kteří mu s grilováním a porcováním 
pomáhali, velmi děkujeme.

Byla to příjemná a pohodová akce, 
kterou si určitě příští rok opět zopa-
kujeme.

Kvasinští důchodci prožili příjemně 
strávené a poučné dopoledne.

Spolek Kvasinských důchodců se 
rozhodl udělat pro své členy další 

akci, která se konala 17. října 2019 a začala společnou pěší túrou z Kvasin do závo-
du Adient.Ten se nachází na okraji sousední obce Solnice. Počasí nám přálo a sešlo 
se nás 28 členů.

Prohlídka byla ze strany Adientu perfektně zorganizovaná. Podíl mají především 
Ing. Milan Červinka a pan J.Kubíček.Protože nás bylo hodně, přizvali si i další kolegy 
ze svých týmů a rozdělili nás do čtyř skupin.
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V zasedací místnosti jsme zhlédli video o historii závodu až po současnost s do-
provodným vysvětlením. Bylo to zajímavé.

Ještě více poučná byla prohlídka provozu s výkladem o každém úkonu výroby 
sedaček pro nedaleký automobilový závod Škoda.

Co mě ale nejvíc zaujalo, je systém, který dává záruku kvality. Další, co je nutné 
vyzvednout, je pořádek a čistota v provozu i sociálním zázemí. Zakončení proběhlo 
opět v zasedací místnosti, kde jsme se sešli všichni a čas si udělal ředitel Ing. Marek 
Listoň.Na závěr jsme od fi rmy dostali občerstvení, které pro nás bylo milým překva-
pením.

Za vše ještě jednou upřímně děkujeme. A také organizátorům této zajímavé akce, 
paní D. Židové a panu J.Tkadlecovi,jehož článek jsem malinko upravený a zkrácený 
s jeho svolením použila.

Za deštivého listopado-
vého počasí jsme se vy-
pravili do Ratibořic za slu-
níčkem v podobě režiséra 
Tomáše Magnuska, aby-
chom jako jedni z prvních 
zhlédli jeho nejnovější fi lm 
Voda nad vodou.

Zájem byl tak velký, že 
jsme museli jet dvěma au-
tobusy. Přihlásilo se nás 67 
a rozhodně jsme nelitovali. 
V penzionu Viktorka nás 
přivítal sám pan Magnusek 
s manželkou, uvedli nás 
do kinosálu a krátce nám 
přiblížil děj fi lmu a osudy 
jeho hlavního hrdiny, vý-
znamného slovenského 
básníka, hudebního textaře, 
dramatika a publicisty Joze-
fa Urbana, který žil a tragic-
ky zemřel ve druhé polovině 
minulého století a byl mimo 
jiné autorem textu úvod-
ní písně k fi lmu Fontána 
pre Zuzanu III, nazpívanou 
skupinou Elán a nám všem 
dobře známou jako Voda čo 
ma drží nad vodou. 
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Festival v barevném minivolejbale 1. kolo
Volejbalový klub RÉMA RK pořádal v sobotu 14.9.2019 1. kolo festivalu v barevném 

minivolejbale. Akce proběhla za krásného počasí v areálu Sokola na umělé travnaté 
ploše. Turnaje se zúčastnilo 58 družstev a hrálo se na 10 minut. Za Kvasiny nastoupilo 
v našich krásných nových dresech celkem 14 dětí.

ŽLUTÍ – „A“ K. Dusbabová, N. Fléglová, M. Moravec, „B“ – M. Šípek, R. Kubíček, 
Z. Chlumecká, F. Sýkora. Pro naše nejmenší to byl první opravdový turnaj. Mnoho 
nových věcí (postavení, točení, střídá) museli po pár trénincích zúročit, oproti starším 
a zkušenějším dětem. Byla to pro ně cenná zkušenost do budoucna. I když u nich o vý-
sledek nešlo, skončili:  „A“ skončilo na 8. místě a „B“ na 11. místě.
ČERVENÍ – T. Neugebauer, E. Bartková. Naše nově složené červené družstvo hrálo 

se střídavými výsledky. Celkově skončilo na 6. místě.

VolejbalVolejbal

Film byl zajímavý, hodně k zamy-
šlení a zanechal v nás silné dojmy.

Po skončení promítání nás pan 
režisér pozval do restaurace na ob-
čerstvení a vyhlášený zákusek-větr-
níky na plech a ještě tam s námi po-
byl, aby nám povyprávěl o různých 
příhodách z natáčení fi lmů.

Poslední kratší výlet se vyda-
řil, moc děkujeme paní D. Židové 
za organizaci a manželům Vavero-
vým za dopravu.

Uplynul rok a paní starostka nás 
pozvala na setkání s ní a panem 
místostarostou v sále Kulturní-
ho domu, které se konalo 11.12. 

od 14,00. Paní starostka se nakonec nemohla zúčastnit, takže s novými vyhláškami, 
akcemi za tento rok a těmi, které naši obec čekají v roce 2020, nás seznámil pan 
J. Novotný. Proběhla diskuze a po ní nás přišly potěšit děti z mateřské školy, které si 
společně s učitelkami pro nás připravily pásmo říkánek, písníček a tanečků. Předsta-
vení se jim moc povedlo, byly roztomilé a líbily se nám. Občerstvení pro nás zajistila 
obec, za které velmi děkujeme. 

Blíží se vánoční svátky a konec roku, který byl pro náš spolek bohatý na akce, 
pěkné výlety a zážitky. Děkujeme především představitelům naší obce, díky je-
jichž štědrosti si je můžeme dovolit. A také všem těm, kteří nám s nimi pomáhají. 
Jménem Spolku kvasinských důchodců přeji všem krásné Vánoce a šťastný Nový 
rok.

Dagmar Friedrichová
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MODRÉ DÍVKY – holky hráli pouze ve dvou. Přesto si vedly oproti přesile výborně!
V základní skupině prohrály pouze jednou a vinou horšího poměru míčů skončily 
ve skupině druhé. V zápase o třetí místo nestačily na soupeřky z Chlumce n. Cidlinou. 
Skončily tak na pěkném 4. místě.           

MODŘÍ KLUCI – J. Moravec, M. Suk, O. Hejčl. Co dodat ke klukům? Sedm zápasů, 
sedm výher. Skóre 224:78, 1. místo. Další vítězný turnaj pro tuhle partu! Je radost se 
na kluky dívat, jak se volejbalem baví a jak si zápasy užívají.

Je za námi 1. festivalový turnaj započítávaný do tabulky, pro republikové turnaje. Dal-
ší bude následovat 13. 10. 2019 v Hradci Králové. Děkuji rodičům, kteří zůstali a fandili 
svým malým volejbalistům.

Druhé festivalové kolo
V neděli 13. 10. 2019 se konalo druhé 

kolo festivalu v barevném minivolejbalu. 
Turnaj uspořádala Hradecká Slávie. 
Do zápasů o festivalové body jsme vy-
slali 7 družstev!! Účast byla o poznání 
větší než na prvním kole v RK.

Všechny barvy (žlutá, oranžová, čer-
vená a modré dívky) hrály na čas 9 min. 
a výsledky se vyhlašovaly po základních 
skupinách. Modří kluci hráli v základní 
skupině 4 zápasy na jeden set do 15 
bodů. Semifi nále a fi nále na dva sety 
do 15 bodů.

ŽLUTÝCH bylo 17 družstev rozděle-
ných do tří skupin. Každý tým si tak zahrál 
5 zápasů. Naše tři družstva nejmenších si 
vedla skvěle. „A“ – M. Moravec, M. Šípek 
– 3. místo. „B“ – A. Vavera, Z. Chlu-
mecká – 3. místo. „C“ – N. Fléglová, 
F. Sýkora, M. Zima – 5. místo. Na všech 
dětech bylo vidět veliké zlepšení oproti 
minulému turnaji.   

ORANŽOVÝCH bylo 28 družstev. 
Hráli tak ve čtyřech skupinách po sedmi. Náš tým hrál ve složení K. Dusbabová, 
L. Schod a zahrál si šest zápasů (4 výhry a 2 prohry) to v konečném zúčtování to 
stačilo na pěkné 3. místo.

MODRÝCH DÍVEK bylo 21 družstev ve 3 skupinách. Naše děvčata hrála ve složení 
A. Drašnarová, H. Morrisová, P. Neugebaerová, E. Bartková. Holky hrály s úsmě-
vem na rtech a výsledkem bylo 6 zápasů 6 výher - 1. místo.

MODRÝCH CHLAPCŮ bylo 10 družstev. Náš VK měl dvě družstva. MODRÉ „A“ – 
J. Moravec, M. Suk, O. Hejčl a MODRÉ „B“ -  T. Neugebauer, K. Schod a M. Gajda 
(byl to jeho první turnaj). Tento nově složený tým si vedl dobře. V zákl. skup. 2 výhry a 2 
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prohry. V nadstavbě  nejdříve prohráli se Slávií 
„D“ 26:29, tato prohra je odsoudila do boje o 7. 
místo proti Kuklenám. Tento zápas po boji vyhráli 
27:26 a obsadili tak konečné 7. místo.

Náš první tým opět nenechal nikoho na pochy-
bách, kdo letos kraluje modrému mini. Ve sku-
pině 4 zápasy – 4 výhry. V semifi nále výhra 
na Slávií „A“ 30:15 a ve fi nále jasná výhra nad 
VK sportem RK 30:13. Opět bez prohry 1. mís-
to! Velká radost z toho, že náš barvy našeho VK 
byly opět hodně vidět.

Na závěr děkuji rodičům, kteří nám pomáhají 
s dopravou. V neděli jsme však měli změnu. Je-
likož nás už je velký počet využili jsme nabídku 
A. Vavery a většina jela jeho autobusem. Pro děti 
dobrodružství, pro nás ulehčení, nemuseli jsme 
shánět auta. Bylo to super. Děkujeme!

Královehradecký pohár čtyřek
V neděli 3. 11. 2019 jsme se zú-

častnili 2. ročníku Královehradec-
kého poháru čtyřek. První turnaj 
této soutěže uspořádala hradec-
ká Slávie. Turnaj je i pro smíšená 
družstva ročníku 2008-09. Hraje se 
s malými úpravami podle modrých 
pravidel. Rozměry hřiště jsou 12m 
délka a 9m šířka (tzn., že se hraje 
na celou šířku volejbalového hřiš-
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tě).  
Naše družstvo jelo v „modré“ sestavě (až na Máru, 

který je zraněný): J. Moravec, O. Hejčl, A. Drašnaro-
vá, H. Morrisová, P. Neugebauerová.

Do HK se přihlásilo 8 družstev, která byla rozděle-
na do dvou základních skupin. Dvě nejlepší z každé 
z nich postoupila do fi nálové skupiny o 1. – 4. místo 
a družstva na 3. a 4. místě po zákl. skupině postoupila 
do skupiny o 5. – 8. místo. Hrálo se na dva hrané sety 
do 15 bodů. My jsme se postupně utkali: KV – Červený 
Kostelec 2 : 0, KV  – Slávia HK dívky 0 : 2, KV. – VoCe 
N. Město 2 : 0. V základní skupině jsme tak obsadili 
2. místo a postoupili do fi nálové skupiny o 1. – 4. místo. 

Výsledek se Slávií se do fi nále nezapočítával. Měli 
jsme tak šanci na odvetu. Finálové zápasy jsme začali 
proti dosud neporaženému Dvoru Králové. Po pěkném 

a napínavém souboji jsme vyhráli 2 : 0. Druhý zápas byl proti Slávií se kterou jsme 
v zákl. skupině prohráli. Tentokrát byl náš výkon o mnoho lepší a zaslouženě jsme 
vyhráli 2 : 0. Poslední zápas jsme hráli proti hradeckým chlapcům. V tomto zápase byl 
náš výkon opět o stupeň lepší a výhra 2 : 0 znamenala vítězství v celém turnaji!!

Musím ocenit velkou bojovnost v poli a spolehlivé a přesné podání. Naše výkony 
měly vzestupnou tendenci a tak po zásluze slavíme další vítězný turnaj. 

Nejlepších pět v turnaji:   1. Kvasiny  
                                         2. Slávia HK dívky                                                                                                                                                           
                                         3. Slávia HK chlapci                                                                                      
    4. Dvůr Králové n. Labem
     5. Červený Kostelec

Krajský přebor 2019/20 základní skupina
Ve státní svátek 17. 11. 2019 jsme odehráli poslední kolo základní části krajského 

přeboru v modrém minivolejbalu. 
Základní skupina měla tři kola. První jsme pořádali my na našich kurtech 

v Kvasinách v neděli 29. 9. 2019. Hráli jsme v sestavě: J. Moravec, M. Suk, O. Hejčl, 
A. Drašnarová a H. Morrisová. 
Našimi soupeři ve všech třech 
základních kolech jsou: VK 
Sport RK, Slávia HK Dí, Réma 
RK, Vlkov. V těchto zápasech 
jsme si vedli skvěle a všechny 
vyhráli 2 : 0. Krajskou soutěž 
jsme tak rozehráli skvěle!

V neděli 20. 10. 2019 jsme 
jeli až do Dvora Králové nad 
Labem. Naše sestava byla až 
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na Helču stejná jako v prvním kole. I v zápasech se nám vedlo skvěle. Opět jsme 
všechny vyhráli 2 : 0.

Třetí závěrečné kolo základní části pořádala 17. 11. 2019 hradecká Slávie. Naše 
sestava byla: J. Moravec, O. Hejčl, A. Drašnarová, H. Morrisová. Všech 5 zápasů jsme 
vyhráli 2 : 0. Základní skupinu jsme tak jednoznačně vyhráli bez ztráty setu. Těší-
me se na semifi nálovou skupinu, která by už měla být vyrovnanější. Budeme hrát proti 
vítězům a týmům z druhých míst z ostatních skupin.

Tabulka naší základní skupiny:     1. Kvasiny            45b.
                                                       2. Réma RK 30b.
                                                       3. Slávia HK Dí 24b.
                                                       4. Jičín B 17b. 
     5. VK Sport RK C  17b.
     6. Vlkov                  2b.

Mikulášský turnaj
První adventní neděli 1. 12. 2019 pořá-

dala hradecká Slávie tradiční Mikulášský 
turnaj. Vypsaný opět jen pro oranžovou a modrou barvu.

Náš VK reprezentovala tři družstva. Smíšené modré: 
J. Moravec, M. Suk, A. Drašnarová a H. Morrisová. Star-
ší oranžové: D. Seidl, K. Dusbabová a malí 6 – ti letí 
žluťásci M. Moravec, Z. Chlumecká.

V oranžové barvě se sešlo 16 družstev. Ta se rozdělila 
do 4 skupin a podle výsledků ze základních skupin po-
stoupila do fi nálových o celkové umístění. Každé muž-
stvo tak odehrálo 6. zápasů. Celkově se naše zkušeněj-
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ší družstvo umístilo na 11. 
místě a naši benjamínci 
(nejmladší tým za všech) 
hned za nimi na 12. místě. 
Což je výborný výsledek, 
protože šlo o jejich první 
oranžový turnaj.

Modrých chlapců se 
sešlo pouze 5. družstev. 
Hráli tak dvoukolově ka-
ždý s každým na 2x10 
minut. Což byla velká 

porce zápasů. Modří 
bez ztráty setu všech 
8 zápasů vyhráli - 1. 
místo. Přidali tak další 
vítězný korálek do své 
sbírky.

Za pomoc s dopra-
vou dětí moc děkuji ro-
dině Seidlových a paní 
Chlumecké, která ješ-
tě musela počkat, až 
dohraje modrá barva.

Martin Moravec
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Lyžaři Wikov SKI Skuhrov nad Bělou v sou-
časné době netrpělivě vyhlíží vydatnější sně-
hové vločky, aby mohli začít intenzivně tréno-
vat na sněhu. Poctivá letní i podzimní příprava 
tedy může začít nést své ovoce.

Lyžaři v létě absolvovali tradiční soustře-
dění na vodě. Letos sjížděli Sázavu a poté 
zavítali na Štrbské Pleso do Vysokých Tater, 
kde protáhli svaly v samém srdci nedotčené 
horské přírody. Závěr léta pak lyžaři strávili 
na týdenním soustředění v Klášterci nad Orli-
cí u Pastvinské přehrady. Mimo tyto intenzivní 
tréninky se lyžaři pravidelně setkávali v úterý, 
ve středu a v pátek ve Skuhrově.

Podzim se nesl v duchu přespolních běhů 
– například ve Studenci, Trutnově, Horních 
Mísečkách, Polici nad Metují nebo Machově. 
Mezi nejšikovnější podzimní běžce můžeme 
zařadit Honzu Vašátka, Štěpána a Šimona 
Maidlovi, Marka Beneše nebo Renatu Skálovou. Mezi nejmladšími běžci se blýskli 
Terezka Michlová, Jiřík Křepela.

Pochvalu a uznání si však zaslouží všichni běžci, kteří se závodů účastnili. Stejné 
ocenění přísluší všem, kteří běžce podporovali a fandili jim.

Na plánované týdenní soustře-
dění v termínu od 7. – 14. prosin-
ce 2019 družstvo SpS (Sportov-
ního střediska) nakonec odjelo. 
Na přírodní sníh se ještě čeká, 
ale snad na sebe nenechá dlou-
ho čekat. Družstvo dorostu a ju-
niorů si užilo sněhu od 15. do 24. 
listopadu 2019 v rámci kvalitního 
tréninku v malebném prostředí 
italského Livigna.

Blížící se zimní sezóna bude 
náročná nejen pro závodní-
ky a jejich rodiče, ale také pro 
ostatní členy oddílu. Wikov SKI 
Skuhrov nad Bělou pravidelně 
pořádá několik závodů a to:

Wikov SKI Skuhrov nad Bělou aneb na co Wikov SKI Skuhrov nad Bělou aneb na co 
se můžeme těšit v nadcházející sezóně?se můžeme těšit v nadcházející sezóně?
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Orlický pohár, který se bude konat hned po vánočních svátcích 29. prosince 2019,
Orlický maratón vstoupí již do 36. ročníku v termínu 1. - 2. února 2020,

Závodníci ocení Vaši přítomnost, prosíme, přijďte je podpořit ve skuhrovských
barvách a ochutnat společně s nimi atmosféru a pravou závodnickou náladu. 
Rozhodně nebudete litovat!

Vrcholné závody si letos vyzkouší i mladší žactvo. I v této věkové kategorii 
hledáme nové talenty. Velké fi nále těchto závodů se uskuteční třetí březnový víkend 
v Novém Městě na Moravě.

Starší žactvo nebude zahálet a zabojuje na Mistrovství ČR, které se odehraje 
na konci února ve Vysokém nad Jizerou. Další významnou akcí pro starší žactvo je 
Zimní olympiáda dětí a mládeže konaná v půlce ledna v Karlovarském kraji na Božím 
Daru, v širší nominaci máme hnedka 3 závodníky Zuzku Pekárkovou, Adélu Michlo-
vou a Ondru Vernera. Pevně věříme, že i na této akci budeme mít zastoupení.

Dorostence čeká v zimní sezóně 5 celorepublikových víkendových závodů. 
Nejvýznamnějším závodem je mezinárodní závod – Světový pohár, který se uskuteč-
ní hnedka v půlce ledna. Mistrovství ČR se bude konat první víkend v únoru v Novém 
Městě na Moravě. Za zmínku stojí i závody v půlce března v Jilemnici a poslední 
víkend v březnu pak závody na Horních Mísečkách. 

Obrovským úspěchem je pro oddíl Wikov SKI Skuhrov nad Bělou zařazení naší 
domovské závodnice Zuzany Holíkové z Kvasin do reprezentačního družstva do 23 
let. Právě ti mají v termínu od 28.2. do 8.3 2020 svůj vrchol na Mistrovství světa 
U 23 v německém Oberwiesenthalu. Pevně věříme, že Zuzka mezi nominovanými 
sportovci nebude chybět.

Milí rodiče předškoláčků a žáčků 1. tříd, přijďte společně se svými dětmi mezi nás. 
Pojďte si hravou formou rozhýbat tělo a zasportovat si. Trénují u nás děti ze Skuhrova,
Kvasin, Solnice, Dobrušky i Rychnova…. Uvidíme, třeba máte doma budoucího 
olympionika… a pak už chybí jen probudit nadšení a zájem.

Vždyť z našeho oddílu již nějaký ten olympionik vzešel …
Přejeme všem šťastné a veselé Vánoce, našim závodníkům bohatou sněho-

vou nadílku a ať se skuhrovským barvám daří.
Wikov SKI Skuhrov nad Bělou

Při práci s dětmi a zvířaty se stále něco děje a není divu, že dny rychle plynou a je 
tu opět adventní čas a Vánoce za dveřmi. Je to krásný čas, kdy máme příležitost se 
na chvíli zastavit a snad i ohlédnout. My na Nové Vsi se za uplynulým rokem ohlížíme 
rádi, o to více, když ho můžeme zhodnotit jako úspěšný. A nejde jen o krásná umís-
tění našich jezdců a jezdkyň na závodech, ale i o splněné plány a přání a o velkou 
přízeň veřejnosti, kterou vnímáme zejména na našich akcích, jako je květnový Dět-
ský den nebo Hubertova jízda v září. Spokojené oči dětí i rodičů jsou pro nás velkou 
odměnou i motivací do další práce. 

Spolek Na Venkově a JK Nová VesSpolek Na Venkově a JK Nová Ves
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Cílem činností obou spolků je vyplnit volný čas dětí, umožnit jim pobyt v příjemném 
kolektivu, seznámit je s chovem zvířat a péčí o ně, naučit se nové dovednosti a zdo-
konalovat se, zejména pak samozřejmě v ježdění. Výuka ježdění probíhá na Nové 
Vsi po celý rok, ať už formou zájmových kroužků nebo individuálních lekcí ježdění. 
Některé děti se k nám pravidelně vrací, ale každý rok také přicházejí noví zájemci. 
Je kouzelné sledovat, jak se s postupem času z nováčků stávají „mazáci“, jak se 
děti na začátku skoro bojí přiblížit ke koníkovi a na konci roku už rajtují v sedle jako 
o závod. S radostí sledujeme, jak se našim pokročilým jezdcům daří na závodech 
a jak přibývají úspěchy, těší nás hojná účast na našich akcích pro veřejnost. Náš 
kolektiv – jak ti, kteří se podílejí na výuce, tak i ti, kteří zajišťují organizaci a hladký 
průběh ostatních aktivit, se v průběhu let příliš nemění a moc nás těší, že spolu stále 
pracujeme s radostí, že nás to baví a oba spolky dál úspěšně rozvíjí svou činnost. 

V dnešní době ale nestačí k úspěšné práci jenom chtění, mnoho aktivit bychom ani 
nemohli vykonávat, kdyby nebylo podpory obcí Kvasin, Skuhrov nad Bělou a měst 
Rychnova nad Kněžnou, královéhradeckého kraje a Lesů ČR. Oba spolky jsou totiž  
neziskové  organizace a jako takové mohou žádat o dotace a fi nanční dary, které 
se nám prozatím daří získávat. Za tyto fi nanční prostředky jsme letos mohli dětem 
dovybavit kuchyňku v klubovně, rozšířit úložné prostory pro jezdecké vybavení dětí 
a koní, dokoupit bezpečnostní a ochranné pomůcky (vesty, helmy) a koupit vybavení 
pro vyžití o letních táborech a akcích pořádaných spolky pro veřejnost. Všem dárcům 
patří naše velké díky!

O našich aktivitách a akcích průběžně informujeme ve Zpravodaji po celý rok, tento-
krát bychom článek rádi doplnili o krátký rozhovor s těmi, kterých se naše články nejvíc 
týkají – s jezdci. Na několik otázek nám odpověděly Eliška Pišlová a Eliška Masaříková.
1. Jak hodnotíte svou letošní sezónu?  
E.P.: “Hodnotím ji jako úspěšnou, jelikož jsem měla více umístění v parkúrech než 

v loni.“
E. M.: “Sezóna byla užitá, ale občas i náročná. Myslím, že jsme se zúčastnili téměř 

všech závodů, které byli v dosahu a jsem za to ráda.“
2. Co se vám povedlo a naopak nepovedlo?
E. P.: „ Povedlo se mi umístit se na 2. místě v Dolním Jelení, kde jsem jela s Derykem 

sérii závodů Hobby tour a v něm se pak celkově umístit na 6. místě z téměř 40ti 
soutěžících z celého východočeského kraje. Nepovedl se mi parkur v Javornici, 
kde jsme měli s koněm problém s plnou překážkou a byli jsme diskvalifi kováni.“

E. M.: „Nejvíce se mi povedl závod v Javornici, kde jsme vyhráli obě soutěže a Sky 
šel přesně, jak jsem chtěla. Nejméně se mi povedl myslím předposlední zá-
vod sezóny v Dolním Jelení, protože jsme ani jeden závod nešli čistě.“

3. Jaké jsou vaše plány na příští rok?
E. P.: „Chtěla bych se zúčastnit  závodů  i v jiných oblastech a zaměřit se na ofi ciální 

závody. Připravuji si nového koně na novou sezónu a již toto bude velké pře-
kvapení, jakým směrem se budou mé plány posouvat dál.“

E. M.: „Na příští rok bych se asi chtěla zúčastnit více ofi ciálních závodů než tuto 
sezónu, ale hlavně chci všechny závody, co nás ještě čekají, projet co možná 
nejlépe jak to půjde.“
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Poděkování s koncem roku
Rok 2019 se pomalu chýlí k závěru, a tak je pomalu čas bilancovat, co přinesl. 

U nás v ÚSP Kvasiny se nesl především ve znamení vrcholících příprav otevření 
prvních tří skupinových domácností v rámci projektu transformace. Uživatelé, kteří se 
do nich budou zanedlouho stěhovat, pilně „trénují“ dovednosti, jež vyžaduje přechod 
na nový způsob bydlení (a života jako takového). Obdobně se připravují i pracovníci, 
kteří budou na domácnosti přecházet.

Kromě toho máme za sebou celou řadu vydařených událostí, ať už to byly výlety, 
nebo návštěvy kulturních, společenských a sportovních akcí. Aktuálně můžu zmínit 
důstojnou reprezentaci na tradičním turnaji ve stolním tenise, který se konal ve Dvoře 
Králové n/L. Jeden z našich účastníků si odtamtud odvezl dokonce zlatou medaili 
za celkové vítězství ve velmi početné a kvalitní konkurenci.

Dvě hlavní akce letošního roku by se neobešly bez nezbytné fi nanční podpory 
Obce Kvasiny, a proto se sluší (nejen za ně) poděkovat: mám na mysli červnovou 
Solnickou solnou stezku (zde patří poděkování i spolupořadateli Klubu českých tu-
ristů Solnice a fi rmě Masna Dusbaba Rychnov N/Kn) a zářijový turnaj v přehazované 
(děkujeme též sponzorům: TERCIE Doudleby nad Orlicí, EXVER FOOD s.r.o. Staré 
Ždánice, rodina Bečvarovských a rodina Bártových; za podporu a poskytnutí zázemí 
též děkujeme Volejbalovému klubu AŠ Kvasiny). 

Za fi nanční dary ve prospěch uživatelů děkujeme dalším sponzorům: Softbit 
software s.r.o., ŠKODA AUTO a.s., MUDr. Karolině Juránkové, Pavlu Pokornému 
z Jablonného n/O a Janu Juráskovi z Pohoří.

Máme před sebou Vánoce, a tak závěrem přejeme všem krásné prožití svátků 
a úspěšný start do roku 2020.

Jiří Raichl ÚSP Kvasiny

Během podzimních měsíců jsme se zabydleli v našem novém působišti ve spole-
čenském domě v Solnici. Každý všední den dopoledne a ve středu také odpoledne 
nabízíme místo, kde se můžete s dětmi scházet, tvořit a užívat si společný volný čas. 
Také se konalo několik besed, například Pět jazyků lásky, Máme doma předškoláka, 
Závislosti, Infl uencer, youtuber – fenomén dnešní doby.

Ústav sociální péčeÚstav sociální péče
pro mládež Kvasinypro mládež Kvasiny

Co napsat závěrem? Děkujeme Vám za přízeň a podporu a všem čtenářům Zpra-
vodaje přejeme krásné a pohodové vánoční svátky a mnoho úspěchů v nadcházejí-
cím roce 2020!

Za JK Nová Ves a spolek Na Venkově
Denisa Kadeřábková a Petra Pišlová

Solnický Brouček, z. s.Solnický Brouček, z. s.
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Proběhl podzimní bazar dětských potřeb ve společenském domě. Mnoho z vás na-
koupilo dle libosti a těšíme se na další bazar, který pro vás připravujeme na březen.

V listopadu Brouček oslavil své 16. narozeniny. Opět jsme sfoukli svíčky na krás-
ném dortu a Jana nám zahrála loutkovou pohádku. 

V adventním čase jsme si společně vyrobili adventní věnce, malovali jsme na trička 
a připravovali se na Vánoce. Ježíšek nás navštívil už v pondělí 16. 12. Zazpívali jsme 
si koledy, pouštěli jsme ořechové lodičky, shlédli jsme loutkovou pohádku a vyrobili 
jsme si vánoční dekorace.

Těšíme se na vás opět v pondělí 6. ledna.
Všem rodinám přejeme poklidné svátky a krásné chvíle plné společného 

hraní, čtení a odpočinku. V novém roce ať vás provází zdraví, štěstí a radost!
S přáním podzimu plného barev
Jana Tomšová a Jitka Tošovská

Jedním z hlavních úkolů 
roku 2019 bylo pro MO ČRS 
Solnice vypuštění rybníka 
v zámeckém paku v Kvasi-
nách. Důvodem byl havarijní 
stav vypouštěcího zařízení, 
tzn. barborky. Samotné vypuš-
tění proběhlo 23. března. Bě-
hem vypouštění byli odloveni 
kapři a další ušlechtilé ryby, 
které byly převezeny do Obec-
ního rybníka v Kvasinách, jenž 
se nachází u cesty směrem 
na Ještětice. Bylo odloveno 
také velké množství drobných 

Rybáři - MO ČRS SolniceRybáři - MO ČRS Solnice
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rybek – hrouzků a běliček. Tyto byly po opravě barborky vráceny zpět do rybníka. 
Po následném napuštění rybníka se ukázala nová barborka jako velmi dobrou vol-
bou. Je funkční a dostatečně robustní na to, aby dlouho vydržela.

Tak jako každé jaro, bylo začátkem dubna zorganizováno odlovení násady pstruha 
obecného na Dlouhé Strouze. Výsledkem však bylo totální fi asko. Přestože jsme 
v roce 2018 provedli vysazení váčkového plůdku v množství deset tisíc kusů, bylo 
odloveno pouze „slovy“ několik kusů pstruha. Přičemž běžný počet odchovaných 
pstruhů bývá přes 1000 kusů. Co mohlo být důvodem? Faktorů bylo zřejmě více, ať 
už predátoři anebo sucho. Navíc, v loňské zimě došlo k lokální záplavě v Kvasinách 
a poté k úplnému uzavření vody na strouze po několik dní. Takto velká ztráta násady 
pstruha obecného je o to bolestnější tím, že v řece Bělé razantně ubývá tento původ-
ní druh ryby v důsledku sucha a velkého tlaku rybožravých predátorů.    

Dne 7. 9. 2019 zorganizovala naše organizace ve spolupráci s kulturní komisí obce 
Kvasiny již 5. ročník rybářských závodů pro děti a mládež na Obecním rybníku v Kva-
sinách. Závody byly jako tradičně otevřené pro všechny děti do 15. let a to i bez nut-
nosti vlastnit Rybářský lístek. I přes velkou nepřízeň počasí se nakonec 5. ročníku se 
zúčastnilo celkem 21 dětí. Vytrvalý déšť trvající přes celé dopoledne a chladné poča-
sí donutil pořadatele ke zkrácení závodů. Bylo zrušeno střídání míst během poločasu 
a závody byly ukončeny o hodinu dříve tj. v 10 hodin. Mladí rybáři si tak vyzkoušeli, 
co znamená rybolov za špatného počasí. Nejlepší lovci byli odměněni poháry, všichni 
účastníci obdrželi věcné ceny a občerstvení, zajištěné obcí Kvasiny. 

Závody byly zahájením činnosti rybářského kroužku v novém školním roce. Pro 
děti, které kroužek dosud nenavštěvují, to byla dobrá příležitost si vyzkoušet oprav-
dový lov ryb. Další ročník je již naplánován na 9. září 2020. Budeme rádi, pokud 
přivede své děti, vnoučata anebo známé děti se zájmen o rybařinu. Do kroužku uví-
táme každého nového člena a to i v průběhu školního roku. Mladí rybáři se scházejí 
pravidelně každé v pondělí, v klubovně MO v Barvířské ulici v Solnici.

Závěrem mi dovolte poděkovat městu Solnice a obci Kvasiny za přízeň a podporu, 
kterou nám poskytují a popřát Vám všem hodně zdraví a spokojenosti do roku 2020.

Za MO ČRS Solnice, Milan Hrubý, jednatel

Blíží se konec roku 2019, ale ne tak pro včelaře. Včelařský rok končí prakticky 
s letním slunovratem, kdy do konce července včelaři vytáčejí poslední med a začínají 
s přípravou včelstev na zimní období tak, aby jejich včelstva byla včas nakrmena, 
ošetřena a zdárně přežila do jara příštího roku. 

Co ale říci k celkovému průběhu roku 2019. Zdravotní vyšetření včelstev SVS 
v únoru dopadlo pro včelaře a včelstva celkem dobře, ze 125 stanovišť se muselo 
provést následné ošetření pouze u 26 a to nebyl špatný výsledek. Bohužel, ale tak, 
jak je to již po několik let zpět, opět byla mírná zima s brzkým nástupem jara, kdy již 
v dubnu rozkvetly ovocné stromy, které mráz v květnu spálil. Včelstva v dubnu nebyla 

Český svaz včelařů z. s. ZO SolniceČeský svaz včelařů z. s. ZO Solnice
 rok 2019 rok 2019
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v takové síle, aby kvetení ovocných stromů využila a dokonce ani z rozkvetlé řepky 
nepřinesla nic. Proto pro Vás spotřebitele nebyl prakticky žádný květový med. V červ-
nu sice včelaři vytočili kvalitní smíšený, případně medovicový med, ale v porovnání 
k ostatním létům v malém procentu. No a v červenci medu již moc nebylo. V někte-
rých oblastech museli včelaři svá včelstva krmit. Tomuto stavu v naší oblasti rovněž 
dopomohlo abnormální sucho, úbytek včelí pastvy, kdy nekvetou louky a včelstva 
nemají prakticky co přinést.

Srpen, je dá se říci hlavní měsíc pro přípravu včelstev do příštího roku. Včelaři 
dodávají včelstvům zásoby na zimu a provádějí zdravotní ošetření včelstev s před-
stavou, že příští rok bude lepší, ale bohužel opak je pravdou. Někteří včelaři již v sou-
časné době zjišťují, že nakrmená a ošetřená včelstva nemají. 

Příčinou není pouze roztoč Varroa destructor, ale také působení virů, snížená imu-
nita včel zapříčiněná působením používaných agrochemikálií a rovněž i narůstající 
negativní civilizační vlivy ( ubývání včelí pastvy, aj.) . K 1.9.2019 ZO Solnice uvedla 
v povinném hlášení stav 979 včelstev u 98 včelařů, přitom do konce tohoto roku je 
bohužel předpoklad, že to bude cca o 30% méně a do jara roku 2020, když nám 
zůstane cca 50% produkčních včelstev, tak to bude zázrak. Je smutné pro včelaře 
vidět prázdné úly s hrstkou včel, které musí zlikvidovat a nemít jistotu, že zbylá včel-
stva dožijí jara. Toto je takzvaný „kolaps včelstev“, který zasáhl tuto oblast. S tímto 
stavem, který zde nepamatujeme se musíme vyrovnat a v příštím roce 2020 provést 
všechna opatření k ozdravění včelstev a snížit tak celkové ztráty. 

Na závěr:
 Do léčebných ošetření včelstev vkládá Český svaz včelařů ZO Solnice nemalé 

fi nanční prostředky, na které nám rovněž přispívají jednotlivé obce. Vážíme si toho 
a proto tímto děkujeme jménem včelařů městskému úřadu Solnice, obecnímu úřa-
du Kvasiny, Skuhrovu nad Bělou, Černíkovicím a Byzhradci, kteří naši činnost 
podporují.

 Výbor ZO Solnice
                             

Ilja Havel
JEDNATEL ČSV Z.O. SOLNICE
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Společenská kronikaSpolečenská kronika

říjen
Pavlová Marie
Baranová Anna

listopad
Štěpán Lubomír
Ponka Josef
Židová Marie
Pop Josef

prosinec
Řehák Rudolf
Mičeková Jaroslava
Kalášek Josef
Michálek Emil
Nezkusil Ladislav

Narození 
Lea Pravdová
Ellen Mertlíková
Matouš Ludvík
Andrea Kunová

Úmrtí
Jiří Novotný
Ilona Terbrová
Soňa Burgetová
Václav Zajíček 
Jiří Kaiser

V měsíci říjnu, listopadu a prosinci
se dožili významného životního výročí tito občané  

Zlatá svatba
Po padesáti letech společného života si 
manželé Židovi Dagmar a Jaroslav řekli své 
ANO Oslava se konala v kulturním domě 
7. 12. Své první ANO si snoubenci Dagmar 
Michlová a Jaroslav Žid řekli 4.12 1969. 

GRATULUJEME
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Kvasiny - Koledování proběhne 11. ledna 2020
Výtěžek Tříkrálové sbírky 2020 bude použit podle schváleného záměru na obnovu vy-
bavení Stacionáře sv. Františka v Rychnově nad Kněžnou pro seniory a lidi s mentálním 
postižením, kombinovaným postižením. Dále poputuje pomoc k rodinám s více dětmi 
ve městě a regionu, rodinám s postiženým dítětem, rodinám v nouzi. Část výtěžku bude 
také poskytnuta Sdružení Neratov, na realizaci humanitárních projektů v Indii v oblasti 
Bangalore-Karnataka a Belgaum a na pomoc při mimořádných situacích.

Farní charita Rychnov nad Kněžnou
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Rádi bychom touto cestou poděkovali kolektivu pečovatelek DPS Kvasiny za je-
jich kvalitní péči o mého manžela a našeho tatínka po dobu jeho nemoci.

Rodina Kulštejnova a Moravcova

PoděkováníPoděkování
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SVOZOVÝ DEN PONDĚLÍ

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADUSVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU
KALENDÁŘNÍ ROK 2020

Pat í sem: Pat í sem: Pat í sem: Pat í sem: Pat í sem: Pat í sem: Pat í sem:
+ noviny, asopisy, letáky + sešlápnuté Pet lahve + plechovky od nápoj + zbytky jídel rostlinného + láhve od nápoj + maso, kosti + všechny rostlinné
+ knihy + nápojový karton + konzervy od potravin p vodu + zava ovací sklenice + sá ky z vysava e fritovací oleje z kuchyní
+ brožury + sá ky, tašky , fólie + hliníková ví ka od jogurt + zbytky ovoce a zeleniny + flakony + smetky
+ katalogy + plast. obaly od potravin + kovové uzáv ry a ví ka + kv tiny + tabulové sklo + popel
+ kancelá ský a balící papír (kelímky, vani ky apod.) + kovové obaly od drogerie + kávové sedliny a filtry + + hygienické pom cky
+ isté papíroví obaly + plast. obaly od drogerie a kosmetiky + ajové sá ky + + b žné žárovky
+ karton a lepenka (mýdlo, istící prost edky, + alobal + hrnkové kv tiny v etn + + istící ut rky a houby

  kosmetika) hlíny + keramika a porcelán
+ CD/DVD obaly + sko ápky od vajec a + trus zví at
+ stre ové fólie od o ech + siln  špinavé a mastné

obaly

Nepat í sem: Nepat í sem: Nepat í sem: Nepat í sem: Nepat í sem: Nepat í sem: Nepat í sem:
- zne išt ný papír - linoleum - obaly od nebezpe ných - maso, kosti, oleje a tuky - porcelán - úsporné žárovky a zá ivky - motorové  a další oleje
- voskovaný papír - PVC látek - tekuté a siln  mastné - keramika - stavební odpad ur eny na sb rný dv r
- nápojový karton - pryžové výrobky - plynové láhve tekutiny - drát né sklo - vy azená elektronika
- papírové kapesníky a - molitan - kabely a dráty - cigaretové oharky - zrcadla

ubrousky - videokazety - elektroza ízení - smetky - varné sklo
- pauzovací papír - obaly od olej  nebo siln - letáky a noviny - zá ivky, výbojky
- úhlový papír (kopírák) zne išt né od jídla - b žné žárovky
- po ada e s kovovými - obaly od nebezpe ných - televizní obrazovky

komponenty látek a monitory

PAPÍR

Modré nádoby Žluté nádoby Šedé nádoby Hn dé nádoby Bílé a zelené nádoby erné nádoby nebo pozink

PLAST

ervené nádoby v uzav ené 
iré plastové láhvi

SKLO SM SNÝ ODPAD JEDLÝ OLEJBIOKOVY

Datum svozů:
Prosinec:  30.12.2019
Leden:  6., 13., 20., 27.
Únor:  3., 10., 17., 24.
Březen:  2., 9., 16., 23., 30.
Duben:  6., 13., 20.
Květen:  4., 18.

Červen:  1., 15., 29.
Červenec: 13., 27.
Srpen:  10., 24.
Září:  7., 21.
Říjen:  5., 12., 19., 26.
Listopad: 2., 9., 16., 23., 30.
Prosinec: 7., 14., 21., 28.

Vážení spoluobčané,

věnujte prosím tomuto článku pozornost.
Na začátku bych chtěl upozornit na změnu legislativy. Od 1. 1. 2020 vstupuje 

v účinnost zákon č. 278/2019 Sb., na jehož základě postupně obce změnily, mění 
a budou měnit obecně závazné vyhlášky. V následujícím textu bych chtěl upozornit 
na největší změny, které se dotknou většiny obyvatel. Nejsou to ovšem všechny 
změny. Pro kompletní seznam změn můžete využít například webovou aplikaci Zá-
kony pro lidi. Také využiji tohoto článku k připomenutí ostatních vyhlášek platných 
v naší obci.

Obecně závazné vyhláškyObecně závazné vyhlášky
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Obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze psů. U všech vyhlášek 
proběhla úprava defi nice poplatníka, ale u tohoto poplatku navíc prošla úpravou 
i osvobození a úlevy. Dle nového zákona již nebude 50% ze základní ceny platit 
poživatel starobního důchodu, ale osoba starší 65 let. Zastupitelstvo Obce Kvasiny 
již nové znění vyhlášky přijalo a při této příležitosti byl upraven i sazebník, ve kte-
rém byly zrušeny dvě kategorie.

Sazebník pro platbu poplatku ze psů, základní sazba (pro osoby starší 65 let je 
sazba poloviční)

Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpa-
dů. U této vyhlášky došlo z nového zákona ke změnám minimálního dopadu. Dlou-
hou dobu byla v naší obci stanovena výše tohoto poplatku 250 Kč za poplatníka. 
Novou vyhláškou byla výše poplatku pro rok 2020 stanovena na 400 Kč za poplat-
níka. Do předchozího zpravodaje byla vložena zpráva o odpadovém hospodářství 
za rok 2018. Z této zprávy vyplývá, že mezi lety 2014 a 2018 došlo k výraznému 
navýšení nákladů na likvidaci odpadů. Při 250 korunovém poplatku doplácela obec 
Kvasiny v roce 2018 více než 500 Kč na každého poplatníka a to jenom za netří-
děnou část komunálního odpadu. Další náklady vynakládala na likvidaci odpadů 
tříděných. Také upozorňujeme, že pokud vznikne nárok na osvobození od po-
platku, je poplatník povinen tuto skutečnost doložit do 90 dnů ode dne vzniku 
nároku. U většiny poplatníku tedy do konce března 2020. Pokud tak poplatník 
neučiní, nárok na osvobození zaniká a poplatník musí zaplatit poplatek v plné 
výši.

Obecně závazná vyhláška o místním poplatku z ubytovací kapacity. Popla-
tek z ubytovací kapacity a poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt již novém 
zákoně neexistují. Tyto poplatky nahrazuje souhrnný poplatek z pobytu. Tento po-
platek bude platit plátce poplatku, kterým bude kterákoliv osoba, která za úplatu 
ubytovává lidi po dobu kratší než 60 dní. Přesnější popis a možná osvobození jsou 
k nalezení v novém zákoně. Tento poplatek zatím zaveden není a o jeho zavedení 
bude jednat zastupitelstvo obce na svých dalších jednáních. Od 1. 1. 2020 nebude 
vybírán žádný poplatek za ubytování až do doby přijetí nové vyhlášky.

Obecně závazná vyhláška o místním poplatku z užívání veřejného prostran-
ství. Tato vyhláška zůstane i po novém roce v platnosti v aktuálním znění.

Tímto končí výčet vyhlášek stanovených na základě zákona o místních poplat-
cích, které se týkají občanů obce Kvasiny. Dovolte mi však připomenout, že jsou 

za prvního psa za druhého a každého
dalšího psa téhož držitele

v bytovém domě
s více než třemi byty

360 Kč 540 Kč

v ostatních případech 180 Kč 240 Kč
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v naší obci v platnosti další vyhlášky, které napomáhají k udržování veřejného 
pořádku, umožňují pokojné soužití občanů a současně vytváří příznivé podmínky 
pro život a zlepšují estetický vzhled obce.

První takovou vyhláškou je vyhláška, kterou se zakazuje konzumace 
alkoholických nápojů na vymezených prostranstvích. Předmět vyhlášky je pa-
trný již z jejího názvu. Lokality jsou přesně specifi kovány v příloze vyhlášky, ale 
jedná se o komunikace a chodníky, zpevněné plochy, sportoviště a veřejnou zeleň 
ve vlastnictví obce. Kromě ploch ve vlastnictví obce je ve vyhlášce zahrnut zámec-
ký park. Nyní je v přípravě nová vyhláška, která rozšíří platnost na nová veřejná 
prostranství. S blížícím se koncem roku stojí také za zmínku, že vyhláška není 
v platnosti 31. prosince, 1. ledna a také 30. dubna.

Obecně závazná vyhláška o regulaci hlučných činností. Každý je povinen 
zdržet se v neděli, státní svátek a ostatní svátek, a to v době od 6:00 hodin do 22:00 
hodin, používání strojů a zařízení způsobujících hluk (např. sekaček na trávu, cirku-
lárek, motorových pil a kos, křovinořezů, brusek, kompresorů, drtiček větví apod.) 
a používání hlučné zábavní pyrotechniky, a to:

a) na veřejných prostranstvích v zastavěném území obce – zcela
b) na jiných místech v zastavěném území obce – jen pokud hluk v intenzitě 

způsobilé narušit veřejný pořádek přesáhne mimo jim vlastněnou (popř. na ji-
ném základě užívanou) nemovitost.

Obecně závazná vyhláška o pravidlech pro pohyb psů na veřejných 
prostranstvích. Pes musí být na veřejném prostranství veden na vodítku. Toto 
ustanovení neplatí pro chovatele (držitele) asistenčních psů vodících a psů signál-
ních. Pes, u něhož to nevylučuje tělesná konstituce, musí být na veřejném prostran-
ství opatřen náhubkem. V případě, že pes svými exkrementy způsobí znečištění 
veřejného prostranství, je fyzická osoba, která má psa na veřejném prostranství 
pod kontrolou či dohledem povinna toto znečištění neprodleně odstranit.

Volný pohyb psů je povolen pouze na vymezených prostranstvích:
Nad lomem, Za Kulturním domem, Ve stromové aleji u fi rmy Škoda Auto, Na 

Zámecké, část prostoru nad parkovištěm, Za řekou nad restaurací U Zlatého soud-
ku

Prosíme občany, aby respektovali ustanovení těchto vyhlášek a chovali se 
ohleduplně ke svému okolí a ostatním občanům.

Tento článek je shrnutím nejdůležitějších informací. Všechny obecně závazné 
vyhlášky jsou ke stažení na webových stránkách obce Kvasiny v rubrice Úřad -> 
Vyhlášky, zákony. 

Závěrem bych Vám rád oznámil, že jsme v letošním roce spustili nové webové 
stránky, které jsou v souladu s novými normami a evropskou směrnicí GDPR. Po-
kud jste byli v dřívější době odběratelé novinek emailem, nebo o tyto novinky máte 
zájem nyní, zaregistrujte se na nových webových stránkách na hlavní stránce.

Krásné prožití svátků vánočních a šťastný nový rok přeje,
Jiří Novotný

místostarosta obce
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Výpis z usnesení 
z 6. Zastupitelstva Obce Kvasiny, 

konaného dne 10.10. 2019, od 18.00 hodin 

Usnesení . 1/6/2019 bylo schváleno 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje program 6. zasedání Zastupitelstva  
Obce Kvasiny:  
I. Schválení programu zasedání 
II. Kontrola pln ní usnesení 
III. P ijetí dotace na chodník 
IV. Územní plán 
V.  Finan ní dar 
VI. Majetkoprávní smlouvy 

- Prodej pozemku – Královéhradecký kraj  
- Smlouva kupní na prodej pozemku, pozemkové parcely p. . 1315/4 –zahrada o vým e 

18 m2 
- Smlouva kupní na prodej pozemku, pozemkové parcely p. . 1315/3 –zahrada o vým e 

52 m2 
- Smlouva kupní na prodej ásti pozemku, pozemkové parcely p. . 1406/4 – ostatní plocha 

(ostatní komunikace) o vým e 57 m2  
- Smlouva kupní na prodej ásti pozemku, pozemkové parcely p. . 1406/4 – ostatní plocha 

(ostatní komunikace) o vým e 26 m2  
- Smlouva kupní na prodej ásti pozemku, pozemkové parcely p. . 1406/4 – ostatní plocha 

(ostatní komunikace) o vým e 189 m2  
- Smlouva kupní na prodej ásti pozemku, pozemkové parcely p. . 1406/4 – ostatní plocha 

(ostatní komunikace) o vým e 64 m2  
- Smlouva kupní na prodej ásti pozemku, pozemkové parcely p. . 1406/4 – ostatní plocha 

(ostatní komunikace) o vým e 7 m2  
VII. Vyhlášky obce 
VIII. Výbory zastupitelstva 
IX. P ijetí daru od ŠKODA AUTO a.s. 
X. Nákup majetku 
XI. Rozpo tové opat ení 
XII. R zné, diskuse 
Výsledek hlasování: Pro:  10 
 Proti:  0 
 Zdrželi se:  0  
Usnesení . 1/6/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 2/6/2019 bylo schváleno. 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny bere na v domí kontrolu pln ní usnesení  
Výsledek hlasování:       Pro:  11 

 Proti:      0  
 Zdrželi se:   0  

Usnesení . 2/6/2019 bylo schváleno. 
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Usnesení . 3/6/2019 bylo schváleno 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje p ijetí dotace dle P ílohy . 1. 
Výsledek hlasování:   Pro:  11            

Proti:  0           
 Zdrželi se:  0    
Usnesení . 3/6/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 4/6/2019 bylo schváleno 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje: 

a)  poskytnutí pen žitých prost edk  nezaopat eným nezletilým d tem Kapcovým 
prost ednictvím jejich otce, pana Vladimíra Kapce; 

b) Darovací smlouvu mezi Obcí Kvasiny a panem Vladimírem Kapcem na poskytnutí finan ního 
daru ve výši 80.000,- K ; 

dle P ílohy . 2 a pov uje starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro:  11  
 Proti:  0  
   Zdrželi se:  0 
Usnesení . 4/6/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 5/6/2019 nebylo schváleno 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny souhlasí s prov ením požadavku, který byl p edložen navrhovatelem 
Tomášem Kví erou, který navrhuje zm nu využití plochy pozemku p. . 5001, trvalý travní porost, 
v obci a k. ú. Kvasiny na plochu s rozdílným zp sobem využití umož ující umíst ní staveb pro bydlení 
(RD) v p ípad  po izované další zm ny ÚP Kvasiny dle P ílohy . 3. 
Výsledek hlasování: Pro:  7 
 Proti:  3   
 Zdrželi se:  1  
Usnesení . 5/6/2019 nebylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 6/6/2019 bylo schváleno 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny souhlasí se zám rem vytvo it a p ijmout novou Obecn  závaznou vyhlášku, 
kterou se zakazuje konzumace alkoholických nápoj  na vymezených ve ejných prostranstvích se za len ním 
nových p íloh dle P ílohy . 4 a pov uje místostarostu vypracováním a p edložením této vyhlášky. 
Výsledek hlasování:    Pro:  9 
 Proti:     0 
 Zdrželi se:   2  
Usnesení . 6/6/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 7/6/2019 nebylo schváleno 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny revokuje usnesení . 14/5/2019 ze dne 27. 6. 2019, kterým byla schválena 
Kupní smlouva na prodej pozemku p. . 3035 v k. ú. Kvasiny Královéhradeckému kraji dle P ílohy . 11; 
Výsledek hlasování:    Pro  1    

 Proti:   0 
 Zdrželi se:                 10 

Usnesení . 7/6/2019 nebylo schváleno. 
Usnesení . 8/6/2019 bylo schváleno 
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Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje p esunutí bodu VII. Majetkoprávní smlouvy - Prodej pozemku 
Královéhradecký kraj na další jednání zastupitelstva  
Výsledek hlasování:       Pro:   11    

 Proti:   0 
 Zdrželi se:  0 

Usnesení . 8/6/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 9/6/2019 bylo schváleno 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny souhlasí s p evedením družstevního podílu, který je vázán na byt 3.3.B 
v bytovém dom  p. 343 v obci Kvasiny a který je ve vlastnictví paní Marcely K epelové  na Obec 
Kvasiny za cenu 850.000 K  dle P ílohy . 6. 
Výsledek hlasování:       Pro:  9 
 Proti:     0 
 Zdrželi se:   1  
Usnesení . 9/6/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 10/6/2019 bylo schváleno 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje prodej pozemku pozemkové parcely p. . 1315/4 - zahrada o 
vým e 18 m2 v k. ú. Kvasiny panu Rudolfovi Kaplanovi za celkovou cenu 4.500 K  podle návrhu Kupní 
smlouvy na prodej pozemku dle P ílohy . 7 a pov uje starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování:       Pro:   10 
 Proti:     0 
 Zdrželi se:    0  
Usnesení . 10/6/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 11/6/2019 bylo schváleno 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje prodej pozemku pozemkové parcely  
p. . 1315/3 - zahrada o vým e 52 m2 v k. ú. Kvasiny panu Ivovi Kubalíkovi za celkovou cenu 13.000 
K  podle návrhu Kupní smlouvy na prodej pozemku dle P ílohy . 8 a pov uje starostku podpisem 
smlouvy. 
Výsledek hlasování:       Pro:   10 
 Proti:     0 
 Zdrželi se:     0 
Usnesení . 11/6/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 12/6/2019 bylo schváleno 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje prodej ásti pozemku, pozemkové parcely p. . 1406/4 – ostatní 
plocha (ostatní komunikace) vyzna ené v GP . 927/122/2019 jako pozemek, pozemková parcela p. . 
1406/19 – ostatní plocha (ostatní komunikace) o vým e 57 m2 v obci a k. ú. Kvasiny panu Ji ímu 
Hán lovi za celkovou cenu 5.700 K  podle návrhu Kupní smlouvy na prodej pozemku dle P ílohy . 9 a 
pov uje starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování:       Pro:   10 
 Proti:     0 
 Zdrželi se:     0 
Usnesení . 12/6/2019 bylo schváleno. 
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Usnesení . 13/6/2019 bylo schváleno 

Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje prodej ásti pozemku, pozemkové parcely p. . 1406/4 – ostatní 
plocha (ostatní komunikace) vyzna ené v GP . 927/122/2019 jako pozemek, pozemková parcela p. . 
1406/20 – ostatní plocha (ostatní komunikace) o vým e 26 m2 v obci a k. ú. Kvasiny panu Ji ímu za 
celkovou cenu 2.600 K  podle návrhu Kupní smlouvy na prodej pozemku dle P ílohy . 10 a pov uje 
starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro:    10 
 Proti:     0 
 Zdrželi se:     0 
Usnesení . 13/6/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 14/6/2019 bylo schváleno 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje prodej ásti pozemku, pozemkové parcely p. . 1406/4 – ostatní 
plocha (ostatní komunikace) vyzna ené v GP . 927/122/2019 jako pozemek, pozemková parcela p. . 
1406/4 – ostatní plocha (ostatní komunikace) o vým e 189 m2 v obci a k. ú. Kvasiny panu Ji ímu 
Hán lovi za celkovou cenu 18.900 K  podle návrhu Kupní smlouvy na prodej pozemku dle P ílohy . 11 
a pov uje starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro:    10 
 Proti:     0 
 Zdrželi se:     0 
Usnesení . 14/6/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 15/6/2019 bylo schváleno 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje prodej ásti pozemku, pozemkové parcely p. . 1406/4 – ostatní 
plocha (ostatní komunikace) vyzna ené v GP . 927/122/2019 jako pozemek, pozemková parcela p. . 
1406/18 – ostatní plocha (ostatní komunikace) o vým e 64 m2 v obci a k. ú. Kvasiny Janu a Han  

apkovým za celkovou cenu 6.400 K  podle návrhu Kupní smlouvy na prodej pozemku dle P ílohy . 
12 a pov uje starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro:    10 
 Proti:     0 
 Zdrželi se:     0 
Usnesení . 15/6/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 16/6/2019 bylo schváleno 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje prodej ásti pozemku, pozemkové parcely p. . 1406/4 – ostatní 
plocha (ostatní komunikace) vyzna ené v GP . 927/122/2019 jako pozemek, pozemková parcela p. . 
1406/21 – ostatní plocha (ostatní komunikace) o vým e 7 m2 v obci a k. ú. Kvasiny panu Zde kovi 
Pavlovi za celkovou cenu 700 K  podle návrhu Kupní smlouvy na prodej pozemku dle P ílohy . 13 a 
pov uje starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro:    10 
 Proti:     0 
 Zdrželi se:     0 
Usnesení . 16/6/2019 bylo schváleno. 
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 Proti:    0   
 Zdrželi se:   0   
Usnesení . 17/6/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 18/6/2019 bylo schváleno 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje p ijetí finan ního daru pro ZŠ a MŠ Kvasiny od ŠKODA AUTO 
a.s. na projekt „Veselá keramika“ ve výši 24.000 K  dle P ílohy . 15  
Výsledek hlasování:  Pro:    10 
 Proti:     0 
 Zdrželi se:    0 
Usnesení . 18/6/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 19/6/2019 bylo schváleno 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje p ijetí finan ního daru pro ZŠ a MŠ Kvasiny od ŠKODA AUTO 
a.s. v rámci sponsoringu „Podpora STEM se ŠKODA AUTO“   ve výši 70.000 K   dle P ílohy . 15 
Výsledek hlasování:  Pro:    10 
 Proti:     0 
 Zdrželi se:    0 
Usnesení . 19/6/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 20/6/2019 bylo schváleno 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny nákup staršího komunálního vozidla Multicar M26 Transline, 4 x 4 celková 
hmotnost 3 500 kg, Euro 3 dle P ílohy . 16 za cenu 550.000 K  bez DPH od firmy Auto SAS s.r.o., I O: 
49679139, se sídlem Ke Dvoru 780/10, CZ – 160 00 Praha 6. 
Výsledek hlasování:  Pro:         10 
 Proti:     0 
 Zdrželi se:   0 
Usnesení . 20/6/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 21/6/2019 bylo schváleno 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje úpravy rozpo tu na základ  rozpo tového opat ení .18 a bere 
na v domí rozpo tová opat ení .12 až 17 schválená radou, a to vše dle P ílohy . 17. 
Výsledek hlasování:   Pro:  10 
 Proti:    0 
 Zdrželi se:   0 
Usnesení . 21/6/2019 bylo schváleno.  
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Výpis z usnesení 
z 7. Zastupitelstva Obce Kvasiny, 

konaného dne 18.11. 2019, od 19.00 hodin 

Usnesení . 1/7/2019 bylo schváleno. 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje program 7. zasedání Zastupitelstva  
Obce Kvasiny:  
I. Schválení programu zasedání 
II. Kontrola pln ní usnesení 
III. Územní plán 
IV. Vyhlášky obce 

- Vyhláška o odpadech 
- Vyhláška o místním poplatku ze ps  

V. Majetkoprávní smlouvy 
- Prodej pozemku – Královéhradecký kraj  

VI. Dota ní programy 
VII. Rozpo tové opat ení 
VIII. R zné, diskuse 
Výsledek hlasování: Pro:  12 
 Proti:  0 
 Zdrželi se:  0 
Usnesení . 1/7/2019 bylo schváleno. 
 
 
 
Usnesení . 2/7/2019 bylo schváleno. 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny bere na v domí kontrolu pln ní usnesení  
Výsledek hlasování:   Pro:  13 

 Proti:     0 
 Zdrželi se:    0 

Usnesení . 2/7/2019 bylo schváleno. 
 
 
 
Usnesení . 3/7/2019 bylo schváleno. 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny souhlasí s prov ením požadavku, který byl p edložen 
navrhovatelem Tomášem Kví erou který navrhuje zm nu využití plochy pozemku p. . 5001, 
trvalý travní porost, v obci a k. ú. Kvasiny na plochu s rozdílným zp sobem využití umož ující 
umíst ní staveb pro bydlení (RD) v p ípad  po izované další zm ny ÚP Kvasiny dle P ílohy . 
1. 
Výsledek hlasování: Pro: 13 
 Proti:  0 
 Zdrželi se:  0 
Usnesení . 3/7/2019 bylo schváleno. 
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Usnesení . 4/7/2019 bylo schváleno. 
 Zastupitelstvo Obce Kvasiny bere na v domí rozbor sazby poplatku ve výši 400 K  za poplatníka 
ro n , který je uveden v Obecn  závazné vyhlášce . 1/2019, o místním poplatku za provoz systému 
shromaž ování, sb ru, p epravy, t íd ní, využívání a odstra ování komunálních odpad  schválené 
Usnesením . 7/4/2019 dle P ílohy . 2.  
Výsledek hlasování: Pro:    13 
 Proti:    0 
 Zdrželi s:  0 
Usnesení . 4/7/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 5/7/2019 bylo schváleno. 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje Obecn  závaznou vyhlášku . 2/2019, o místním 
poplatku ze ps  dle P ílohy . 3. 
Výsledek hlasování: Pro:    13 

 Proti:    0 
 Zdrželi s:   0 

Usnesení . 5/7/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 6/7/2019 bylo schváleno. 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny: 

a) revokuje usnesení . 14/5/2019 ze dne 27. 6. 2019, kterým byla schválena Kupní 
smlouva na prodej pozemku p. . 3035 v k. ú. Kvasiny Královéhradeckému kraji dle 
P ílohy . 11; 

b) schvaluje Potvrzení o zániku povinnosti uzav ít budoucí smlouvu, které iní budoucí 
prodávající Obec Kvasiny a budoucí kupující Královéhradecký kraj ze Smlouvy o 
uzav ení budoucí kupní smlouvy na odkup pozemku - pozemkové parcely p. . 3035 
ostatní plocha (ostatní komunikace) v k. ú. Kvasiny o vým e 2907 m2 za cenu 300 
K /m2 s DPH ze dne 30. 12. 2016 dle P ílohy . 4 a pov uje starostku podpisem 
smlouvy. 

c) bere na v domí: 
- Výzvu k podpisu kupní smlouvy spole ností Czech Industrial Development s.r.o. 

v zastoupení Královéhradeckého kraje; 
- Oznámení o zániku povinnosti uzav ít budoucí smlouvu kupní Obce Kvasiny 

Královéhradeckému kraji a spole ností Czech Industrial Development s.r.o. 
v zastoupení Královéhradeckého kraje; 

- Dopis hejtmana KHK podepsaný Ing. Dernerem – 29.10.2019; 
- Odpov  na dopis hejtmana s návrhy termín  jednání; 
- Dopln ní Oznámení o zániku povinnosti uzav ít budoucí smlouvu kupní;  
- Zprávu o dnešním jednání se zástupci KHK 

            dle P ílohy .4; 
     d)    souhlasí se zám rem schváleným v rad  obce usnesením . 4/30/2019    jednat s KHK 
            o p evodu pozemku p. . 3035 v k. ú. Kvasiny a v majetku Obce Kvasiny až poté, co 
            bude val vybudován 
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a pov uje starostku p ípravou p evodu pozemku p. . 3035 v k. ú. Kvasiny a v majetku Obce 
Kvasiny až poté, co bude val vybudován do majetku KHK. 
Výsledek hlasování: Pro:    12        
 Proti:    0    
 Zdrželi s:   1  

Usnesení . 6/7/2019 bylo schváleno. 
Usnesení . 7/7/2019 bylo schváleno. 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny: 
a) si vyhrazuje ve smyslu ust. § 102 odst. 3 z. . 128/2000 Sb., zákona o obcích v platném       

zn ní schválit upravený investi ní zám r o etapizaci; 
b) schvaluje upravený Investi ní zám r: „Kamerový systém a ve ejné osv tlení“ o etapizaci; 
c) schvaluje vyhotovení žádosti o státní ú elovou dotaci z programu „Podpora bezpe nosti v 

obcích“ vyhlášeného Ministerstvem vnitra R v souladu se zám rem; 
d) schvaluje p ijetí dotace na akci: „Kamerový systém a ve ejné osv tlení“; 
e) schvaluje závazek spolufinancování akce v pot ebné výši na dofinancování minimáln   

I. etapy.  
dle P ílohy . 5 
Výsledek hlasování:   Pro:  13 
 Proti:   0  
 Zdrželi se:  0  
Usnesení . 7/7/2019 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení . 8/7/2019 bylo schváleno. 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny: 
a) si vyhrazuje ve smyslu ust. § 102 odst. 3 z. . 128/2000 Sb., zákona o obcích v platném       

zn ní schválit upravený investi ní zám r o etapizaci; 
b) schvaluje upravený Investi ní zám r: „Revitalizace areálu ZŠ a MŠ Kvasiny“ o etapizaci; 
c) schvaluje vyhotovení žádosti o státní ú elovou dotaci z programu „Rozší ení strategické 

pr myslové zóny Solnice – Kvasiny a zlepšení ve ejné infrastruktury v Královéhradeckém 
regionu“ vyhlášeného MŠMT R v souladu se zám rem, podprogramu 133D 621 
„Rozší ení strategické pr myslové zóny Solnice – Kvasiny a zlepšení ve ejné infrastruktury 
v Královéhradeckém regionu – Vzd lávací infrastruktura“; 

d) schvaluje p ijetí dotace na akci: „Revitalizace areálu ZŠ a MŠ Kvasiny“; 
e) schvaluje závazek spolufinancování akce v pot ebné výši na dofinancování minimáln   

I. etapy.  
dle P ílohy . 5 
Výsledek hlasování:   Pro:  13 
 Proti:   0   
 Zdrželi se:  0 
Usnesení . 8/7/2019 bylo schváleno. 
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e) schvaluje závazek spolufinancování akce v pot ebné výši na dofinancování minimáln  I. 
etapy.  

dle P ílohy . 5 
Výsledek hlasování:   Pro:  13 
 Proti:    0 
 Zdrželi se:   0 
Usnesení . 9/7/2019 bylo schváleno. 
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JEDNOTNÉ EVROPSKÉ ČÍSLO 
TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ               112
POLICIE ČR           158
MĚSTSKÁ POLICIE          156
ZÁCHRANNÁ SLUŽBA          155
HASIČI            150
PLYN-RWE nepřetržitá havarijní 
služba, pohotovost        1239
VODA havarijní čísla - Rychnov
nad Kněžnou - 

(pitná voda)                  724 207 360
(odpadní voda)           606 635 185

ELEKTŘINA
ČEZ, a.s.,
poruchová linka             840 850 860

E. ON,
poruchová linka            800 22 55 77

Krizová a havarijní čísla Krizová a havarijní čísla 

Obec Kvasiny
Kvasiny 81, 517 02 Kvasiny

 +420 724 179 776
podatelna@obec-kvasiny.cz

Po: 8.00 - 17.00
Út:  8.00 - 15.00
St:  8.00 - 17.00
Čt:  8.00 - 15.00
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Lezou mi oči z důlků, když čtu výňatky z historie naší obce. Upřímně nechá-
pu, proč autorka čerpá z kroniky psané za komunismu tak nějak na objednávku, 
která překrucuje spoustu historických faktů a pro jistotu navíc vymýšlí neexistující 
osobnosti. Vždyť má obec k dispozici starší kroniky, zajímavější, a byť třeba psané 
v 19. století… tak i mnohonásobně historicky přesnější! A navíc tak nějak roman-
ticky zábavné.

Zkrátka mi to nedá a musím aspoň ve zkratce reagovat na článek o PIVOVAR-
NICTVÍ.

Hned úvod článku o „zkáze“ solnického pivovarnictví je zcela špatně. Cituji výňa-
tek ze své odborné práce na téma Vývoj osídlení na horním toku řeky Bělé:

„Důležitým průmyslem města Solnice bylo pivovarnictví, provozované od získání 
městských práv v roce 1386. Při dělení majetku Benjamina z Vlkanova v roce 1576 
se uvádí v rámci jeho solnické tvrze i sladovna (Musil – Svoboda 1998, 159). V roce 
1584 pak bylo povoleno vystavovat bílá i červená piva. Roku 1624 však Jindřich 
z Donína a na Vartemberku várečné právo Solnici vzal a násilím zkonfi skoval pi-
vovarnickou pánev. Karmelitáni poté přesunuli vrchnostenský pivovar do Kvasin 
a solnický postupně zchátral (Likovský 2003, 124 – 125).“

- Všímáte si, drazí čtenáři, že tam není NIC o ZBOURÁNÍ solnického pivova-
ru? A onen „panský“ zmiňovaný v článku v čp. 6 NEZŘÍDIL Jindřich z Donína, ale 
KARMELITÁNI zhruba o 20 let později! Ještě předtím byl však v Kvasinách pivovar 
u VLKANOVSKÉ tvrze, nyní zámku! Takže někdy po roce 1600. 

„Ke Kvasinské Vlkanovské tvrzi patřily pak lázně a pivovar zbudovaný ze dřeva. 
Když Karmelitáni převzali tvrz, postavili pivovar nový. Ten vznikl mezi roky 1645 
a 1651 pod kvasinským zámkem a dvorem při řece, roku 1870 byl zbudován nově 
hlouběji ve vesnici poblíž dnešního obecního úřadu a skončil roku 1930. Nejstarším 
známým sládkem je Jan Šimek doložený k roku 1651, s velkou pravděpodobností 
tedy první sládek pivovaru. Původní pivovarská pánev stačila na osm sudů, tedy 
devatenáct hektolitrů, v roce 1816 byla pořízena nová s kapacitou osmnácti sudů 
a půl druhého vědra, tedy 44 hektolitrů (Likovský 2003, 116 – 117).“

A jak to bylo s onou likérkou, kterou měl fi nancovat pan Novák? Cítím se jako 
Saturnin uvádějící romány na pravou míru. Likérku totiž přestavěl z panského pi-
vovaru JOSEF HUPPMANN VON VALBELLA, vlastník zámku a solnického pan-
ství! Bylo to v roce 1869 a vyrábělo to likéry LA FERME!!! Také je pravděpodobné, 
že onu „vlastní lavici v solnickém kostele“ Valbella měl, protože jeho přestavbu 
do dnešní podoby fi nancoval a nad vchodem je JEHO ZNAK. Překvapivě žádný 
Novák tuto likérku nevedl, ale JOSEF ARCHLEB, kterému ji po pár letech Valbella 
prodal a roku 1877 ji Archleb přenesl do Dobrušky.

Proč bychom měli svou krásnou historii ničit a přepisovat? Přikládám literaturu 
k tématu pro zájemce o prostudování.    

Orlické hory a Podorlicko 21/2: (2014) 2015 MGOH Rychnov n. Kn.

JAK TO BYLO DOOPRAVDYJAK TO BYLO DOOPRAVDY
S PIVOVARYS PIVOVARY
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Likovský, Z. 2003: Pivovary okresu Rychnov nad Kněžnou. Orlické Hory a Po-
dorlicko

12, 102 – 130.
Musil, F. – Svoboda, L 1998: Hrady, zámky a tvrze okresu Rychnov nad Kněžnou. 

Ústí nad Orlicí.    
Dominika Janečková
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